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SOVIETU LAKŪNAI 
SAKO-KARAS

NEIŠVENGIAMAS
Wiesbaden. — Du Sovietų 

karininkai lakūnai prieš 
pen/kias savaites pabėgo iš. 
Sovietų kariuomenės ir at
vyko į Jungtinių Valstijų 
Vokietijos zoną. Jie susipa
žinę su Jungtinių Valstijų 
kariuomenės gyvenimu, pa
reiškė spaudos konferenci
joj, kad karas tarp Rusijos 
ir Sovienytų Valstijų yra 
neišvengiamas. Jie įsitiki
nę, kad karą pralaimės Ru
sija.

Pabėgusieji iš Sovietų Ka
riuomenės Ikįarininkai, tai 
yra leitenantas. Anatalya 
Barsof ir leitenantas Piotr 
Pirogov, pasakė, kad Sovie
tų valdžia viską falsifikuo
ja tiek spaudoje tiek per 
radio ir klaidinga karo pro- 
poganda ruošia tautą nau
jam konfliktui. Tačiau, jie 
tvirtina, kad dauguma rusų 
¡kareivių, kurie laike karo 
pažino Vakarų Europą, at
sisakys kariauti naujam ka
re prieš Vakarų valstybes. 
Beto,jie pareiškė, kad Ame
rikos paprasto kareivio lais
vė, komfortas ir socialinė 
padėtis daug didesnė, negu 
Sovietų karininikĮų.
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800 Suv. Valstijų Piliečių Arba Maskvos 
Agentu Yra Pasišovę Sunaikinti Tautą
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Washington, gruod. 4.—Bu
to Komitetas kovojantis prieš 
Amerikonišką veikimą ; savo 
Brošiūroje viešai paskelbė pub
likai šiandien, kad 800 Ameri
kos komunistų, yra išėję Leni
nox mokyklą Maskvoje ir yra 
buvę aukšti oficierai slaptos ka
riuomenės. Toje mokykloje yra 
mokinama kaip nuversti musų 
šalies ir kitų vyriausybes.

Lenino Mokyklos studentai 
yra atsargiai parinkti komunis
tai, sako komitetas; jie yra iš 
Suv. Valstijų ir kitų šalių, ku
rie gauna už dyką kursus, kaip 
sabotažuoti fabrikus, gaminti 
bombas, vogti žmones, gadyti 
traukinius, kelti riaušes, civilį 
karą, šnipinėti, suvedžioti ir 
kitus dalykus, kurie veda prie 
krašto suirutės.

Tačiau raporte nepasako, kur 
ta slaptoji armija pratimus da
ro ir kaip didelė ji yra. Robert 
E. Stripling, komiteto t vyriau
sias tyrinėtojas į jam pateiktus 
klausimus atsisakė atsakyti del 
stokos laiko, kuris yra pašven
čiamas del Hiss — Whittaker ir 
Chambers šnipijados tyrinėjimo 
ir todėl dabar neturi progos dis
kutuoti.

Brošiūra yra komiteto išleis- ¡ 
ta^ kuris seka Prieš-Ameriko- 
nišką veikimą, po antgalviu

I Dalykų, Kuriuoę Jus Turi- 
dytojai nustatė praėjusią .te žinoti Apie Komunizmą ir ] ¿¿į, bet del Pa.4žiuj J° “ok51»” „ ... ¡
v^ltstaiičibS "®N konferenci-Ijįv“

oi

RUOŠIASI TAPTI KARO VADAIS
FORT DIX, N. J. stovykloj/4 karininkas mokina naujokus 

kaip skaityti magnetišką kompasą. Tai didis jų pamatinio lavi
nimo, padaryt juos gerais kareivi£lls ir paruošti juos del vado
vaujamų ii atsakomingų pareigų’ Ateity.

Igomų Baigtą neriko j e dabar pasiliko
urclay St • 25 Sovietų diplomatai
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fdų labdaringoji federa- 
įjį pradėjo vajų, surinkti 
.jį r pusę milijono dolerių

> tikslams. Lietuvių
inksmų Kalėdų^
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Millbury St. • 
sąph Lozoraitis,^ 

akštų Gêrymyl^

ja surinkti 5 milijonus.

VIS DAUGIAU BOLŠEVI
KIŠKŲ DVARŲ

“Tiesa” rašo: “šįmet pava
sarį valstiečių veržimasis į ko
lektyvinius ukius sustiprėjo. 
Šiaulių apskrityje, pav., buvo 
sudaryti 32 kolektyviniai ūkiai 
sujungusieji daugiau kaip 900 
ūkių”. Suvalkijoje .kolchozai įs
teigti Sasnavoj. Liubavę, Kalva
rijoj ir kt. Sovchozams ir kol
chozams vadovauja daugiausia 
rusai.
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istricto Attorney Frank 
Hogan nori patikrinti 
Iskyrhnosi bylas Man
ían laikė praėjusių dvie- 
netų. Skyrybos padary- 
[daugiausia pagal įrody- 
I svetimot e r y s t ė j e. 
M skyrimosi byloms 

TEL feinkavo tam tikras su- 
irçs skyrybų ratelis, ku- 
jau yra sučiuptas ir jo 
nariai suimti, nes jie 

tyrimą atlikdavo ne
itais įrodymais. Trys 
•rneys: Barnet Muffs 
•t amžiaus, L uet h e r 
tges 61 m. amž ir Harry 
iorff 50 m. amžiaus yra 
Atiloti už suklastojimą 
saikų. Kiti trys įtarti 
vavę šiose neteisėtose 
tyrimo bylose taip pat 
Įti išaiškinimui. Tai yra 
i B. Ellis 20 m. amžiaus, 
^Zuckerman 53 m. am-

žiaus ir Samuel Schneider 
57 m. amž.

Hogan sako, kad Sara B. 
Ellis bendradarbiavo su Zu
ckerman 35 išsiskyrimo by
lose laike paskutinių 18 mė
nesių. Ji nueidavo su no
rinčiais skirtis vyrais į vieš
bučius ir ten juos sutartinai 
užklupdavo svetimoteriavi
me suokalbininkas Zu- 
ckermanas ir taip sudaryda
vo sulklastotas skyrimosi 
bylas.

Hogan taip pat pareiškė, 
kad Zuckerman davė netei
singas priesaikas keliuose 
šimtuose išsiskyrimo bylų.

Išsiskyrimo išlaidos, ku
rias imdavo tarpininkai iš 
išsiskiriančiųjų, būdavo 
nuo 250 - 250 dolerių. Zu- 
okermanas pasiimdavo iš 
šių pajamų 100 dolerių. Ki
ta dalis pajamų eidavo ki
tiems šiame sąmoksle daly-

VALST. DEPARTAMENTO SEKRETORIUI
GEN. MARSHALL PADARYTA OPERACIJA

Washington. — Praneša
ma iš Washington©, kad 
Valstybės ‘Departa rrre n-lny 
Sekretoriui Gen. Marshall 
padalyta inkstų operacija. 
Operacija pavyko gerai.

Apie operacijos eigą ir 
pačią ligą nei Valstybės De
partamentas nei ligoninės 
personalas nieko nepasako. 
Tačiau patirta, kad buvo 
pašalintas vienas inkstas.

Kad p. Marshall reikalin
ga padaryti operaciją, gy-,

jos, operacijų atidėjo ligi 
dabar.

Jei neįvyks jokių kompli
kacijų ligi pasveikimui už
truks apie penkias savaites.

Laike ligos p. Marshallų 
Valst. Departamente pava
duos Valstybės Pasakre to
rius Robeht S. Lovett.

Valstybės Sekretorius p. 
Marshall yra 68 metų amž.

Komunistų mokyklos, kurios ve
damos Suvienytose Valstijose, 
tačiau tuo tarpu tik keturios jų 
atdaros.

Raporte paskelbta vardai ir 
adresai tų mokyklų, kurių dau
giausiai randasi New Yorke, ki
tos Kalifornijoje, o dar kitos 
Seattle, Wash, ir 1.1.

Prieš-Amerikoniško veikimo 
tyrinėtojai ir autoriai tos bro
šiūros pateikia klausimus ir at
sakymus — Kas yra per vienos 
tos Amerikos komunistų mo-

BERLYNIEČIAI PASISAKĖ PRIEŠ
SOVIETŲ POUTIKĄ

dai rinkimus vadina plebis
citu laisvės prieš Maskvos 
diktatūrą.

Balsų daugumą laimėjo 
socialistų partija — 64.5%, 
antrą vietą laimėjo (kh'ik- 
ščionys demokratai—19.4% 
ir trečią vietą laimėjo libe
ralai demokratai — 16.1%.

Komunistai rinkimus boi- 
katavo.

Berlynas, gruod. 6 d. — 
Berlyne, Suvienytų Valsti
jų, Anglijos ir Prancūzijos 
zonose įvyko balsavimai, iš
rinkti miesto valdžių. Turė
jo teisę balsuoti 1,586,000 
vokiečių, iš jų balsavo 86.2 
nuošimčiai ir aiškiai pasisa
kė prieš Sovietų elgsenų. 
Antikomunistų partijų va-

SUVIENYTOS VALSTIJOS PRIŽADA
PAGELBETI ARABŲ TREMTINIAMS

Paryžius, gruodžio 1-mą d.—; 
Suvienytų Valstijų atstovybė 
Suvienytų Tautų Generaliam 
Assembliui prižadėjo suaukoti 
nuo $13,000,000 iki $15,000,000. 
Suvienytų Tautų pašelpai Pa
lestinos tremtiniams. Suvieny
tos Tautos įsteigė fondą sušelp
ti arabus, kujie pabėgo iš savo 
namų Palestinoje. Bus išleista 
apie $29,500,000 sušelpimui apie 
500,000 pabėgėlių, ir be to apie 
$2,500,000 administracijos iš
laidom.

Britų vyriausybė anksčiau

paskelbė, kad paaukuos $4,000,- 
000 fondui, bet Suvienytų Val
stijų pasiūlymas buvo pirmuti
nis. Suvienytų Valstijų pasiūly
mas priklauso nuo Kongreso,jei 
jis užgirs tokį paskyrimą. Vie
nok, rezoliucija Paryžiuje pri
imta paskiriant general} sekre
torių Trygve Lie paskirti iš 
anksto $5,000,000 iš Suvienytų 
Tautų dirbančio kapitalo fon
do, idant pašalpos darbas butų 
pradėtas. Sek. Trygve Lie stei
gia organizaciją, idant sušelpi- 
mo darbas butų pradėtas tuo
jau.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
GRASINO NUŽUDYTI 

PREZ. TRUMANĄ
Jaunas vyrukas, 20 metų 

Dennis E. Porter, iš Louisianos, 
parašė laišką prezidentui Tru- 
manui ir grasino jį nužudyti. 
New Orleans teisėjas Herbert 
Christenberry už tai tą jauną 
grasi n toją praeitą savaitę nu
teisė trims metams kalėjimo. 
Kada teisėjas pasakė savo 
sprendimą, kaltinamasis pareiš
kė, kad jis ir dabar mano tą 
patį, jog prezidentas Trumanas 
netinka vadovauti J. A. Valsty
bėms, ir jis pridėjo, jog ir dau
giau žmonių tą pat mano, tik 
nieko nesako. Vėliau D. E. Por
ter dar sakė, kad J. A. Valsty
bės jam “nieko nereiškia”.

VENGRIJOS MINISTERIS 
PABĖGO I UŽSIENĮ

Bolševikiškos Vengrijos val
džios narys, finansų ministeris 
Miklos Nyarady buvo išvykęs į 
Austriją ir į Vokietiją vesti 
derybas dėl prekybos ir pasi
naudojo ta proga, kad pabėgtų 
ir iš valdžios ir iš savo krašto. 
Jis pasiliko užsieniuose ir nebe
grįš į bolševikišką valdžią, ku
rią jis skaito rusų užkartą ir 
išdavikiška.

vaujan tiems.
Papildomai Hogan pareiš

kė, kad yra gauti įrodymai, 
jog šiame sųmoksle dalyva
vę, mažiausia 10 advokatų, 
kurie dabar tardomi.

Jeigu bus nustatyta, kad 
išsiskyrimai buvo padaryti 
melagingais įrodymais, jie 
galės būti panaikinti, jei to 
reikalaus kuri nors išsisky
rusių pusė.

Kun. Prõf. Krupavičių 
Paaukštino Prelatu

Pranešama iš Paryžiaus, kad 
kun. prof. Mykolas Krupavičius, 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto pirmininkas, Popie
žiaus Pijaus XII paaukštintas 
Jo šventenybės Rūmų prelatu.

Ši žinia labai maloni, kad šis 
paaukštinimas duotas kaip tik 
tam vyrui, kuris šiandien visas 
savo jėgas aukoja Lietuvos iš
laisvinimo darbui. Tai yra stip
ri moralinė parama tai ryžtin
gai musų tautos kovai.

• kyklos dr kas jose mokinama? 
i Klausimas — Kai kurios iš 
> tų komunistų mokyklos yra už

valdytos labai garbingais musų 
garbingų žmonių vardais, ar ne 
tiesa? Atsakymas. — Taip. Ko
munistai čia,, Amerikoje susi
grupavo 1930 metais ir nusta
tė tokį programą, kokis buvo 
civiliame kare 1776 metais, tai 
yra, tipiška komunistų propa
ganda.

KL. — Kas lanko tas mokyk
las? AT. — Užaugę žmones.Yra 
ir vaikams kleses.

KL.. — Ką ten mokina? AT. 
—Kaip tai — duoda istorijos 
kursus, ekonomikos, vieškalbys- 
tės, dailės, dramos ir muzikos; 
visi komunistai yra suklaidinti.

KL. — Ar dštikrųjų nė vie
no iš jų nėra verto pasitikėji
mo? AT. — Ne. Kiekvienas jų 
kursas yra paremtas Sovietų 
teorijos propaganda. Visitas 
tiksliai paruošta amerikonų vy
liui, kad iš patrijotiško Ameri
kono padarius jį komunistu.

KL. — Ar tai visi komunis
tai ką yra mokyklose? AT. — 
Ne. Komunistai turi savo tink
lą Suv. Valstijose ir savo slap
tas mokyklas, kuriose mokina 
savo vadus, kaip konspiruoti ir 
pasigriebti valstybės vairą į sa
vo rankas.

KL. — Ką reiškia Lenino mo
kyklos ? AT. — Tai reiškia auk
ščiausios parengemosdos kolegi
jos komunizmą įvykdyti^Jų-mo^ - 
kiniai užbaigę jas gauna Ph. 
D.s laipsnius del komunizmo.
KL. —( Kur tos mokyklos ran

dasi? AT. — Maskvoje, Rusijo
je.

KL.—Kas ten veikiama? AT. 
—Programa komunistų kitaip 
sutvarkyta ir skirtingai veikia
ma nuo S.V. ir kitų šalių. Ten— 
Maskvoje,, siūloma kursas už 
dyką į fabriką ir mokina sabo
tažo, kaip bombas daryti ir iš- 
sprogdyti fabrikus, kaip žmo
nes vogti,, traukinius susprogdy- 
ti, maištus kelti, civilius karus 
rengti ir kitus pragaištingus 
darbus del šalies ardymo daiyti.

KL. — Ką tai reiškia suardy
ti kraštą? AT. — Komunistų 
planas yra užvaldyti pasauli — 
kaip jiems proga pasitaikys. 
Komunistai gerai žino,kad žmo
nes be kovos į jų pinkles nelys. 
Maskvos agentai bandys pada
ryti viliugingą apgaulę su pa
žadais, o iš vidaus bandys para- " 
lyžiuoti šalį,kad ten sukėlus 
panyką. Paskui jų žingsnis bus 
užgriebti šalies vairą, o tuomet 
jau tos šalies piliečiai bus be
jėgiai, kad atsispirti prieš ko
munistus, ir taip taps įkinky
tais į žemiško rojaus vežimą 
ir liksis amžinais vergais.

KL. — Kiek Amerikoje yra 
komunistų, baigusių Lenino mo
kyklas? AT. — Apyskaita 4-0- 
do, kad 800 Suvienytų Ameri
kos Valstijų komunistų yra išė
ję tas mokyklas. Jie yra tarna
vę ten kaipo aukšti karininkai 
prie slaptosios kariuomenės, ir 
ten manevrus darę kaap nuvers
ti musų vyriausybę su pajėga 
ir dabar yra grįžę Amerikon.

Brošiūroje pastebėta, Ameri
kos komunistinių jaunuolių 
grupių gabus vekimas politiko
je. Sakysime — Amerikos Jau
nuolių Grupė už Demokratiją 
ir Mokytojų Unija. Ir kitos jau
nuolių grupės, kurios palaikė 
Henpr A. Wallace, buvusi ko^ 
munistų partijos kandidatą į 
prezidentus.

KL. — Tačiau tas Wallace ju
dėjimas sudribo? AT. — Tik 
pagalvokite; Henry Wallace bu
vo Suv. Valstijų Vice-Preziden- 
tu nuo 1941 iki 1944 metų. Ir 
šiandien mes žinomą, kad jis 
gavo virš 1,000,000 balsų. Be 
abejonės, kad per tą Wallace 
rinkimų kampanij ą "komunistai 
gavo apščiai naujų rekrutų. Tai 
buvo didžiausias komunistų bal
sų kiekis kai kada jie butų ga
vę savo istorijoje balsavimuose 
už komunizmą pirm Henry 
Wallace. — N.V.H.T.
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HARTFORD. CONN
Socialinė Ir Kultūr inė Veik

la, Klubiečių Rinkimai, 
Lietuviško Radio Progra
mai Etc.

Įspūdingas benkietas pro
ga musų klubo vedėjo p. 
Antano Ambrozo sukakties 
trijų metų klube darbuotės. 
Benkietą surengė p. A. Am
brozas pavaišinimui savo 
draugų klubiečių ir kitų,ku
rie, kai tdko patirti, senai 
p. Ambrozui sakydavo /‘An
tanai, tu esi tikras maize- 
ris! Niekados mums neuž- 
fudini”. Bet tie jo draugų 
juokavimu užmetimai tapo 
visiems surprizu. Gerb? 
Ambrozui tie “šposai” įkirė- 
jo, tatai p. Ambrozas vieną 
gražią dieną sugalvojo savo 
artimuosius nustebinti savo 
geraširdingumu, žodžiu, 
duoti jiems didį surprizą ir 
tuomi ryškiai parodyti, kad 
jis ne “maizeris”, priešingai 
geraširdis žmogus, vietoj 
individuališkai savo kole
goms ir klubiečiams fundy- 
ti, jis šauniai visiems už- 
fundino kolektyviu budu su
rengdamas jiems šaunų 
benkietą.

Benkiete dalyvavo apie 
150 p. A. Ambrozo drangų 
su žmonoms ir vienišų, visi 
jie valgė ir gėrė kiek lías ko 
norėjo- Stebėjosi p. Ambro
zo geraširdingumu, drau
giškumu ir kitomis jo budo 
savybėmis. Tarpe žymių 
svečių dalyvavo valstijos 
Liquor Commissionierio de
partamento pareigūnas p. 
J. Janush, Jr., Policijos ad
ministracinio departamen
to pareigūnas, kapit. Oak
ley, valstijos Senator adv. 
F. Monchun, kai (kurie poli
tinių sferų vadai, policijos i 
tarnautojai ir. vietos liet, 
veikėjai. j

Menišką programą davę 
p-lės Jean Hart meno mo
kyklos mokinės ir mokiniai, 
svietingas,. Įspūdingas bcn- 
kietas, orchestra papildė 
programą, gražias kalbas 
pasakė: kapit. Oakely, p. 
Janush,' p. W.Mį Chase, p. 
F. Haika ir Pilky bei kiti 
svečiai.. Programai vadova
vo klubo direktorių pirm. p. 
J. Giraitis. Benkietas, kai 
tūli dalyviai spėja, kainavo 
p. Ambrozui mažiausia apie 
$400! Štai kame gludi sur- 
prizas, kurį davė p, A. Am- 
brozas, ilgametinis klubo 
veikėjas ir dabar klubo biz
nio vedėjas. Visi dabai* kal
ba ir gerėjasi bei stebisi p. 
Ambrozo taurumu, jo labai 
brangiu ir įspūdingų ben- 
kieto susižavėjimu. Dabar 
nė vienas iš klubiečių neiš- 
drysią juokauti ir sakyti, 
kad p. Ambrozas “Miser!” 
Tokių draugų ir visuome- , 
nės veikėjų mažai rasime 
kokiu esa musų klubo biz
nio vedėjas p. Ąmbrozas.

Klubo Vadų Rinkimai
Yra visokių kalbų, bet 

spėju, kai ateisią klubo val
dybos rinkimai tai visi se
nieji (klubo vadai bus išrink
ti, nes jie labai gražiai klu
bo reikalus veda ir jo gar
bę kelia lietuvių ir ameriko
nų visuomenėje. Gerb. adv. 
F. Mančiunas per du metus 
mus klubui Vadovavo, da
bar jis yra vėl kandidatas į 
Pirmininko pareigas, spė
jama, kad jis vienbalsiai bus 
išrinktas.

Lietuvių Kalba Radio 
Programa

Prasidėsią lietuviškų ra
dio programų pusvalandis 
per radio stotį WKNB. Pro
gramo vedėju bus p. V. žal-

TÊTL DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU!

FASTER DADDY . 
v CAN TAKE IT L.

The Speedline

CORONA
UŽSIMOKA PATI UŽ
SAVE BILE KURIOJ

ŠEIMYNOJ
Corona mašinėles atmo
kės jum daug kartų dau
giau kiek kainavo. Užei
kite pas bile pardavė
ją. , . pamatykite maši
nėlę.

Naujos Po-karinės
Rašomos Mašinėlės

AR ŽINOT, KAD_
Corona ntaâinSISs yra geriausios pasauly. Jas baugiau

sia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiâkiausios. Be ju 
neapsieina n6 valdiãkos įstaigos, nê mokyklos. Pabandyk 
jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — $71.55, $82.15, 
$89.57 su taksomis.

Sulig reikalo, uždedam ir Hetuvikkus akrentna ui tą pa
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su munds, mes pa
tarpininkausime. Kreipkitėsi

AMERIKOS LIETUVIS
\4 Vernon Street—~ Worcester, Mana1

Tremtiniai vaikučiai skaniai valgo Amerikos lietuvių 
padovanuotą maistą

LIETUVIŠKA VAISTINE—IDEAL P®
V. g. skrinska’, b. s., reg. vaistini 

23-31 Kelley Square, Worcester, Mass;

įHalf

Subscript!
Subs<

Year _

Amerikos lietuvio 
Skaitytojams

Jau eina prie. galo 1948 
metai. Tuoj švęsime Šv. Ka
lėdas ir Naujus Metus. Pa
gal seną lietuvišką paprotį, 
kiekvienas lietuvis stengiasi 
Kalėdų metu apžvelgti visų 
metų eigą ir atsilyginti 
(kiekvienam, kuriam yra 
skolingas. Tik tada Šventęs 
yra malonios, kai viskas 
yra sutvarkyta, jokia skola 
neslegia.

Šia proga mes norime tik 
priminti musų laikraščio 
gerbiamiems skaitytojams, 
kad dar yra nesumokėjusiu) 
už “Amerikos Lietuvio” 
prenumeratą už 1948 m. Be
to jau laifkias atsinaujinti 
prenumeratą 1949 metams.

Amerikos Lietuvio prenu
merata $3.00 metams, dviem 
metam $5.00, užsienyje me
tams $4.00. Kalėdinėm do
vanom atspausdinome gra
žius Sieninius Kalendorius. 
Kiekvienas, kuris naujai už
sirašys, ar pasinaujins 
Amerikos Lietuvį, gaus šią 
Kalėdinę Dovaną.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.

Šimkus gavo tarnybą prie 
Royal Typewriter kompani
jos, dabar, šie naujakuriai, 
jaunieji musų inteligentai, 
džiaugiasi ir dėkoja savo 
prieteliams už jųjų jiems 
prietelingumą. .

Nori pranešti visiems lietu-1 
viams Worcestery h’ apylinkėse, 
kad jau pripildyta puikiausiomis1 
ir pigiausiomis Kalėdų dovano-’) j 
mis. Jeigu kurie nori toliau pa
siųsti Kalėdų dovanas, tai da
bar jau laikas pasirūpinti.

Vaistinėje rasite įvairių do
vanų del merginų ir moterų: 
kvepalų, kolonų, saldainių, ny
lon kojinių, didelį pasirinkimą 
kosmetikos ir miltelių.

Del vyrų ir vyrukų turime 
kaklaraišių, skutimo ir muilo 
setų,, papirosų, cigarų, vyno, 
aláus ir degtinės.

Lietuviai paremkite savo lie
tuvišką įstaigą, kuri remia Jū
sų visus kultūros palaikymo vei-1

Gabrl<

Prenumere
Metam __

Metų ____
pra

lered as Secoi 
Į Office at W

f bus karas 
[daug rasj 
soma. Aišl 
iškalba eina 

darbus Worcestery. lig j su Soviet] 
įasaulis kai

Bukite tikri,, kad kiekvienas ir tik tuomet visų lieW 1SP<

kimus ir irisus gerus Ii®

pas Lietuvį!

nieraitis, New Britainietis. 
Prie šio lietuviško pusva
landžio programų surengi
mo prisidėjo musų klubo 
žymus vadai: adv. F. Man" 
čiunas, J. Pilky, Garbė mu
sų klubo vadams, nes radio 
programa lietuvių laukia
mi. Programos bus sekma
dieniais lQ-tą vai. ryte pra
dedamos iš WKNB radio 
stoties.įšitu reikalu senai rū
pinosi p. J. Pilky ir tikslo 
pasiekė.

Laukiam Worcesterio 
Menininkių

Paplitus gandams, kad 
Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos 66 skyrius rengia mins
trel - koncertą Worcesterió 
menininkėms, musų meno 
mėgėjai .susidomėjo šio ži
nia. Teko patirti, kad TMD 
iklulturininkų veikėjai tikrai 
rengia koncertą sausio mė
nesyje garsiam Worcesterio 
Liet. Moterų Klubo Chorui. 
Diena dar nenuskirta, bet 
TMD veikėjai p. Keįėnas ir 
p. Stankevičienė pareiškė, 
kad koncertas įvyksiąs sau
sio mėn. 1949 met. liet, klu
bo auditorijoj.

Kurie buvo Worcesteryje 
pamatyti Minstrel - koncer
tą, sako, (kad Worcesterio 
menininkės, choristės, solis
tės ir lošėjos žavė j ančiai 
pasirodė ir, kad joms lygių 
menininkių nėra Naujoj 
Anglijoj. Gi p. W. M. Chase 
pasisakė, kad tiktai Bosto
ne ir Chicagoje galima ras
ti tiek išlavintą ir talentin
gą chorą kai Worcesterio 
lietuvaičių. Gerai, laikui bė
gant pamatysime ir patirsi
me. TMD skyriaus nariai 
rengiasi prie poros (koncer
tų ir bent poros gerų pas
kaitų šiame sezone.

“AL” Rep. VMK

doleris, kurį paaukosite, eis tam 
tikslui, kuriam jus skiriate. 
Kiekviena auka pasieks .musų 
nelaiminguosius tremtinius.

šįmdien pat siųskite auką. ’ 
Bendram Amerikos Lietuvių

Fondui,
105 Grand Street 
Brooklyn, 11, N. Y.

la bus stipresnė ir pase^ m hombre 
nê- Dr.JLJ.^ pS”(taį žm<

LVS.ÍI ?
blusų).i • . /i «®ia su arai Lietuvaites oK tarp Pak

i Kinijoj ti 
lis karas 
komunistai
Idjoj,' Indo 
rijos impe 
su koloniala 
1 Olandija 
tose, o Pietį1 i-,is nuo laiko

, Ponas David Camela 
jo į The Boston Ató 
(American Weeídy) f 
5 d. 1948 m. trijų lieta 
gražuolių paveikslu 1 
gražiai aprašo šias K 
gražuoles, ir lietuviu»

Aš patarčiau kieto 
lietuviui pamatyti [¿7ių~išg 
žuolių lietuvaičių pi įu geį

Mirė Morkūnienė
Velionė Grace Morkunię- 

nė mirė pereitą .savaitę, pa
laidota su bažnytinėmis 
apeigomis, lai bus lengva 
jai Amerikos žemelė. Sun
kiai susirgo p. M. Giraitienė 
ir p. M. Raymondienė, 
abiems padarytos operaci
jos, bet teko patirti, Ikad 
abi lietuvaitės sveiksta.

Dr. Šimkienė gavo tarny
bą St. Francis ligoninėje 
prie labaratorijos. ši jauna 
lietuvaitė nesenai atvyko iš 
tremties, žmona p. Nerio 
Šimkaus, sunaus St. Šim
kaus garsiojo musų muziko. 
Gérb. gydytoja Šimkienė su 
pagalba gerb. p. Pilkauskų 
ir Dr. J. Janis gavo ligoni
nėje tarnybą ir labai paten
kinta, gi jos vyras, p. N.

Tik Skubi Pagelba
Išgelbės Tremtinius

Kiekvieną kartą, kada mes į 
Jus kreipėmės, Jus buvote duos- 
nųs. Dešimtys tūkstančių trem
tinių Jums dėkingi už Jūsų nuo
širdžią paramą. Jūsų gerašir
diškumas padrąsina mus dar 
kartą atsišaukti į Jūsų lietuviš
kas širdis ir prašyti skubios 
pagalbos tūkstančiams sergan
čių, išalkusių ir šąlančių lietu
vių. Baisioji džiova tiesia savo 
negailestingas rankas į kūdi
kius. Ir jeigu mes jai nepasto
sime kelio, musų atžalynas bus 
pakirstas pačiuose gražiausiuo
se metuose.

Ligi šiol aukas daugiausia 
rinkome daiktais. Praktika pa
rodė, kad piniginės aukos daug 
daugiau pagelbsti tremtiniams 
negu daiktinės. O tai dėlto, kad 
perkant maisto, iš karto dides
niais kiekiais, firmos duoda di
deles nuolaidas, ir žymiai suma
žėja persiuntimo išlaidos. Už 10 
dolerių galėtų tremtiniai įsigyti 
dabar 15 dolerių vertės maisto. 
Taigi nepagailėkite aukos ir 
neužmirškite, kad už vienui vie
nintelį dolerį galima nupirkti 
tiek duonos ir pieno, kad užtek
tų visai dienai penkiems alka
niems vaikams papenėti.

WATERBURY, CONN.
PRANEŠIMAS LVS. 

SKYRIAMS
Lietuvai Vaduoti Sąjunga,kai

po nepolitinė d tik grynai Lie
tuvai vaduoti organizacija, visą 
laiką dirbo Lietuvos laisvės bei 
šelpos reikalams. Jos tikslas vi
suomet buvo ir yra kovoti prieš 
brutališką neteisėtą užgrobimą 
laisvos Lietuvos, ir prieš masi
nį žudimą nekaltų žmonių ir 
visos intelegentijos. LVS. pra
eitis yra graži ir garbinga, ji 
visuomet išlaikė savo užsibriež- 
tą neutralumą. LVS. užrašai 
liudija kad, palyginant šalę lu
tų patrijotingų organizacijų, 
proporciniai LVS. atliko, jeigu 
ne daugiau, tai ne nemažiau 
darbų Lietuvos laisvės gynimo 
reikaluose ir už tad yra kuo 
džiaugtis. Lapkr. 21-22 d., 1948 
Amerikos Lietuvių Tarybos pil
domosios valdybos metiniame 
suvažiavime New Yorke, Tauti
ninkų srovė, kurių sąskaiton 
įėjo ir LVS. oficialiai susitarė 
bendrai dirbti ir kovoti už Lie
tuvos laisvę, tai yra vienas iš 
stipriausių įrankių, kuriuo turė
sime daugiau spėkų kovoti prieš : 
žiaurų bolševizmą ir prieš bru
tališką naikinimą nekaltų žmo
nių Lietuvoje.

ALT. nutarė paskelbti $100, 
000 vajų, šimtas tūkstančių do
lerių tai yra labai maža suma, 
palyginant koki svarbus darbai 
bus būtinai reikalingi atlikti. 
Gal ne visi eiliniai žmonės pa
galvoja, kad trys ar keturi me
tai atgal oficialiose įstaigose 
mažai kas klausė lietuvių balso, 
nėra skirtumo ar ALT. ar ALM. 
ar kas kitas ten lankėsi. Jeigu 
ir nekurie taip vadinami lietu
vių draugai ir prisileisdavo, 
tai vos pusė lupų prasitardavo. 
Bukite ramus, turėkite' kantry
bės, laiku bėgant, . Lietuvos 
klausimas bus išrištas. Bet lie
tuviai tuo nebuvo ir nėra pa
tenkinti. Per visą laiką lietuviai ______ , ____t
klabeno visų duris, ar juos kas! JANKĄ. Nes’ tai 
įsileido ar ne, o tam klabenimui vaistas nuo dispepsijoj 
reikalinga daug liesų, reikalinga1 užkietėjii 
daug pinigų.

Štai kam tie vajai laiks nuo 
laiko yra skelbiami. Taigi, iš 
praeities patyrimo, susitarimas 
visų srovių bendrai ir vieningai 
dirbti, yra sveikintinas. O pa
kol savaime viskas susiglaus į 
geresnes vėžes, prašau visus 
LVS. skyrius šaukti susirinki- 
musį, išrinkti delegatus ir sius
kite į Tarybą, ir dirbkite Lietu
vos išlaisvinimo darbą bendrai. 
Ruoškitės prie Tarybos vajaus 
bendrai, rinkite aukas bendrai,

’lūs ir gražų aprašynaj 
lietuvių kalbos gd 
apie lietuvių dainas.“ 
lietuvaitės — PaC 
Nedkiutê ir Klikoj 
me j o sau vyrus m 
rius Rockefeller,Wii$ 
Donnelley.
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Enos JHĮHĮHHH
Philadelphia & F0 Vokietiją su Ja- 

į Vien tik iš griuvėsių

išsikasti, vokiečiams ims 25 
metai. Iš Mussolinio fašiz
mu pripustos Italijos šian
dien tik juolkai.

Tokiu budu, pasaulio ga
lybėmis pasiliko Amerika ir 
Sovietų Sąjunga, Apie šim
tą metų atgal, prancūzas 
artistokratas De Tocque
ville, stebėtinai nuspėjo, kad 
taip įvyks. Pabuvojęs Ame
rikoje, jis parašė knygą 
apie Amerikos demokratiją, 
kurioje pranašavo, Ameri
ka, savo laisve, Rusija, savo 
vergija, kai kurį laiką vai
ruosiančios pasaulio likimą, 
šiandien jo žodžiai, rodos, 
pildosi. Bet praeityje Ame
rika neturėjo ginkluotų ki- 
virčių su rusų imperija,kaip 
ši neturėjo jų su Amerika. 
Tokiu budu, šios dvi galy
bės gal ir ateityje pasiliks 
ištikimos savo praeities is
torijai.

Viena, tačiau, aišku: nuo
laidų kelias nuvestų Vaka
rus į pražūtį. Stipriam, ■ saA 
vo teises ir galybę žinan
čiam žmogui, nuolaidų da
ryti nereikia. Istorija, taip 
sakant, už ausų ištempė 
Ameriką tarptautinėn sce
nom Ji turi galybę ir turi, 
ko žmonija per amžius 
troško, garbino ir siekė —I 
laisvę. Sovietija turi, ko ■ 
žmonija per amžius vengė, 
smerkė ir niekina—vergiją. 
Išvada aiški, kaip Balutis 
savo laiku Lietuvos Laisvės 
Varpe ją,- poeto Goethes 
mintį pasiskolinęs, pareiš
kė: “tas laisvės nevertas, 
kas negina jos.” Amerikai 
privalu būti, viduje ir iŠoro, 
kariškai, politiniai, ekono
miniai ir idėjiniai stipres
nei, negu Sovietija. Tas, ga
li buti^nėra taip sunku,nes, 
kaip jau nesykį sakėme, ge
ležinė uždanga greičiausia 
ne didelį galingumą slepia, 
bet didelę silpnybę. Stiprus 
žmogus savo stiprumo ne
slepia.

Čia plati dirva kiekvienam 
Amerikos piliečiui, savo 
kraštą stiprinti. Reikia žo
džiu ir darbu stoti už Ame
riką ir prieš penktąją So-; 
vietijos išdavikų koloną čia.

Vyt širyydas

Siuntos Tremtiniams
šiomis dienomis BALF*as iš

siuntė į Europą lietuviams 
tremtiniams laivu S/S Ameri
can Shipper šią siuntą:

a) Įvairių dėvėtų rūbų 367. 
maišuą, bendro svorio 35,542 
Ibs., vertės $34,868.00.

b) Apavo, rūbų ir kitokių 
smulkesnių reikmenų 50 dėžių, 
bendro svorio 10,542 Ibs. vertės 
$5,999.10. Viso $40,807.10.

Jei išskirstyti kiekvienam 
tremtiniui tai išeitų . vos po 1 
svarą kiekvienam, vertės po. 80 
centų. Kviečiame geraširdžius 
tautiečius aukoti ir toliau ir 
visokeriopai remti BALF’ą, kad

Sušalę ir alkani tremtiniui vaikai laukia ateinant Kalėdų 
senelio, šiandien pat ištieskime pageltos ranką, kad ir musų 
lietuviukai Europoje pajustų šv. Kalėdų džiaugsmą.

Siųskite aukas: United Lithuanian Relief Fund of America, 
Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

LIETUVIU GIMIAU IR BUSIU I
Jauno Lietuvio Advokato draugai ir dabar demokratų 

Pareiškimas Lietuviams partijos aktyvus nariai ir 
I valstijos seimelio nariai ir 
abu lietuviškai kalba ir gal
voja. Gerb. adv. Jazukevi- 
čius pasakė ik'albą lietuviš
kai <ir angliškai, jis sužavė
jo savo klausytojus savo lie
tuviška galvosena ir nenu- 
tąutėjimu mažam miestelyj 
j e begyvendamas, kur lietu
vių mažai ir jųjų jokios 
tautinės kultūrinės veiklos 
nėra.

Gi garbės narys, adv. F. 
Mančiunas, kalbėjo paskiau
sia ir pasisakė: “Gerbiamie
ji, mano mieli draugai ir' 
draugės, lietuviai! - AŠ esu 
laimingas, laimingesnis už 
kitus ne tiktai tiek, draugų 
turėdamas, bet ir laimės, 
sėkmingai išrinktas į Sena
toriaus pareigas tame dis- 
trikte, kuriame demokratai 
niekados rinkimų 
jo”.

Aš džiaugiuosi ir 
juosi, kad gimiau 
esu ir BUSIU LIETUVIU! 
Kai ligi šiol buvau ir atei
tyje busiu visų jūsų arti
mas ir lietuviškam kultūri
niam gyvenime ir veikloje 
jūsų bendras, mano lietu
viškos nuotaikos jokia įta^a 
nepakeisi^”.

“Man garbė buvo užva
duoti ilgametinį klubo pirm, 
p, J. Pilkauskų, garbė būti 
klubo vadu ir nariu. Klubas 
man davė daug laimės, gar
bės draugų, daugiau gal neJ 
gu aš vertas. Tatai kaip gi

Ir Amerikonams! Gražus 
Pavyzdis Kitiems Ameri- 

, koje Gimusiems, Augu- 
siems Liet Tėvų Sunams 
Ir Dukroms.

HARTFORD, CONN., sek- 
madieny^ 5 d. gruod-klubo- 
auditorijoj įvyko. nepapras
tas -benkietas pagerbimui 
jauno inteligento, adv. F. 
Mančiuno, pereitais .rinki
mais išrinkto valstijos sei
melio Senatorių. Šis įvykis 
paliko ne tik malonių įspū
džių gerb. p: F. Mančiunui, 
jo žmonai, bet ir jo tėvams, 
taipgi, kitiems b.enkieto da
lyviams, benkietas buvo la
bai šaunus,.'jo * programa 
įspūdinga, daug gražių 
kalbų pasakyta, daug svečių 
įtakingų amerikonų politi
nių sferų, kurie pamatė lie
tuvių- taurumą ir sąmonin
gumą—tris su Jkaupu šim
tus p. Mančiuno artimųjų 
draugų.

Kalbų buvo daug, aš apie 
jas nerašysiu,. noriu tiktai 
pažymėti dvejų jaunųjų lie
tuvių 
mus, 
čiuno 
adv. 
buvo

advokatų pareiški- 
butent, adv. F. Man
ir iš Thojnpsonvile 

Jazukevičiaus, kurie 
universitete artimi

galėtume bent po $20 kiekvie
nam ^tremtiniui per metus pa
siųsti auką. <

BALF’o sandėliai tuštį. ;
Aukas.siųskite: United Lith-, 

uanian Relif Fund of America, 
Inc., 105 Grand St., Brooklyn 
11, N.Y.

nelaimê-

didžiuo- 
lietuviu,

Ką-tik išėjo iš Spaudos Nauja Knyga

LIETUVA TIRONU PANČIUOSE
f Išleido Lietuvai Vaduoti Sąjunga

TOMAS 1-MAS
Parašė AUDRUNAS ir SVYRIUS, 1946 m. 

su Lietuvos žemėlapių ir 12 iliustracijų
312 puslapių — Kaina $3.00

Pinigus ar Čekius siųskite šiuo adresu —

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street - Worcester, Mass.

man nemylėti savo žmonių, 
netarnauti savo tautos žmo
nėms? Ačiū, labai ačiū 
jums už jūsų, draugiškumą 
ir prašau jumis atminti,kad 
aš kai buvau ir busiu vi
siems jums visados arti
mas”.

Tai svarbus pareiškimai. 
Programą vedė jaunas- šia
me krašte gimęs ir augęs 
klubo sekr. p. Morkus tvar
kingai, gražiai, jo lietuviš
ka ir angliška kalba ne tik 
visiems suprantama, bet įs
pūdinga. i Kalbėjo pralotas 
J. Ambotas, Conn, valstijos 
demokratų partijos pirm. 
Baily, prof. Schenker, tei
sėjas Maloney‘ir kiti. Pro
gramą atidarė J. Pilkaus
kas, programo vedėju pa
kvietė p. Morkų.
Stulginskų šeima iš Water

bury išpildė menišką pro
gramą, publikai patiko. Bu
vo svečių iš apylinkės mies
telių: Windsor, Manchester 
Waterbury-lietuviškos sos
tinės dr. M. J. Colney su 
žmona. Benkietas sėkmin
gas, daug žymių svečių pro
fesionalų buvo, jųjų tarpe 
dr. J. Janis, dr. Šimkienė ir

p. Neris Šimkus, keletas žy
miųjų amerikonų, daug 
sveikinimų nuo draugijų ir 
individiį atsiųsta p. F. Man
čiunui ir nuo Governor- 
Elect Chester Bowles ir ki
tų žymių amerikonų politi
nių sferų vadų. Prof.Schen- 
ker Conn, universiteto ir 
Holy Trinity kolegijos pa
sakė gražią kalbą apie pyp
kę rūkanti buvusį savo stu
dentą p! Mančiiiną įspūdin
gai prisiminė ir linkėjo jam 
karjieros politikos sferoje. 
Bendrai, busimas Senato-, 
rius gražiai pagerbtas.

-žinios iš mus kolonijos 
malonios: Sausio 16 d. ren
giamas TMD kultūrinės 
draugijos gražus minstrel- 

, koncertas, atvyksią Wor- 
cesterio menininkės išpildy
mui programos,tai bus dide 
lė naujienybė musų koloni
jos žmonėms, pasigerėsią ir 
susižavėsią gražiu koncertu 
ir minstręl juokinga pro
grama.

Juozas Pilkauskas išvyks- ’ 
ta į ligoninę M t. Senai, kur. 
gal bus padaryta jam ope
racija. ‘‘AL” Rep. VMK

Naujas Pasiylymas Be
namių Žmonių Priėmi
mui {Suv. Valstijas

Washington, D. C., gruod. 
9-tą. — Atstovas Francis E. 
Walter, demokratas, iš 
Pennsylvania valst., šian
dien užbaigė rašyti naują 
isvietintų asmenų bilių, ku
ris,-jis sakė, prašalintų vi
sus bruožus, dėl kurių pre
zidentas Trumanas buvo 
priešingas dabartiniame įs
tatyme. Atstovas Walter, 
Buto Teisių Komiteto na
rys, sakė spaudos atstovui, 
kad jisai perstatys naują 
bilių, kada Kongresas susi
rinks sausio 3-čią dieną. Jo 
bilius, ¡kaip jisai sakė, (a) 
užtikrintų prieš rasės, tiky
bos ar tautybės diskrimina
ciją, (b) padvigubintų (t.y.

vietoj 205,000 — 400,000) 
benamių europiečių skaičių 
įsileisti į Suvienytas Valsti
jas, ir (c) suteiktų jiems 
keturis metus—vietoj dve
jų metų — nuo pereito lie
pos mėnesio paduoti prašy
mą del įsileidimo.

Pagal dabartinį įstatymą, 
205,000 Europos tremtinių 
gali būti įleisti į šį kraštą 
bėgy sekančių dviejų metų. 
Įstatymas priimtas Aštuo
niasdešimto Kongreso pe
reitą liepos t mėnesį buvo 
pasmerktas per Prezidentą 
Trumaną, kaipo neteisingas 
žydams ir'Lkatalikams. Nau
jas bilius prašalintų pirme
nybę, suteiktą žemdirbtys- 
tės darbininkams ir; paskir
tų tokius darbininkus, ku
rie butų reikalingi toje vie
toje "Suvienytose, Valstijose, 
kur toki asmenys ketina ap
sigyventi. - 7 —'

TREMTINIŲ IMIGRACIJA J
JUNGTINES AMERIKOS VALSTYBES

Tremtinių imigracija į Jung
tines Valstybes, pagal naująjį 
DJE\ įstatymą (Public Law 774) 
vyksta labai lėtai.

Be dviejų laivų, kurie atvyko, 
vienas į New Yorką,kitas į Bos
toną, sekantieji laivai su trem
tiniais suplanuoti sekančiai:

Gruod. 11 d; išplauks iš Bre- 
menhaveno4 New Yorką su 815 
žmonių; groud. 11 d. iš Ham
burgo į New Yorką su 550 žmo
nių; gruod. 13 d. iš Bremenha- 
veno į Bostoną su 550 žmonių; 
gruod. 23 d. iš Bremenhaveno į 
New Orleans, Louisiana; groud. 
29 d. iš Bremenhaveno į New 
Yorką su 600 žnįonių.

Kitais metais suplanuota pir
mą laivą iš Europos išsiųsti 
sausio 2 d. Tolimesni plaukimai 
dar galutinai nenustatyti.

Dgokai vykę uosto darbinin
kų streikai daug prisidėjo prie 
planų keitimo ir laivų tvarka
raščius vykdyti. Del to ir šiam 
tvarkarašty gali būti pasikeiti
mų. Jei pakeitimus laiku suži- 
nsime, pasistengsime pranešti.

Tremtinių atvežimas vyksta 
labai lėtų tempų. Visoje proce
dūroje perdaug biurokratizmo 
ir nereikalingų formalumų. Ko- 
misijonieriams iki šiam laikui 
nepavyko šios masinės migraci
jos tinkamai sutvarkyti. Per 
praėjusius 5 mėnesius jau* turė
jo atvykti virš 40,000 žmonių, 
o teatvyko tik apie 2,000. *

Iš IRO patyriau, kad iš jų pu
sės jokių kliūčių nėra. Jie gali 
duoti pakankamai laivų trans- 
portacijai. Jie galėtų per mėnesį 
10,000 ir daugiau tūkstančių 
tremtinių pervežti.

Komisija, atrodo, dar ilgai

savo veiktos neišvystys. Per 
pirmuosius metus, t.y. iki 1949 
met. liepos 1 d. tegalės atvykti 
tik apie 30,000 žmonių. Numa
tyti atgabenti 70,000 dar turės 
likti kitiems metams. Toji naš
ta tada kris kitiems melams, 
nuo 1949 m. liepos 1 d. iki 1950 
m. liepos 1 d. Dėl to mes esa
me labai susirūpinę. Mums ru
pi, kad Kongreso įstatymas bu
tų tinkamai vykdomas, kad 205, 
000 tremtinių ir atatinkamas 
lietuvių nuošimtis per nustatytą 
laiką tikrai atvyktų.

Lapkričio 30 d. Washingtone 
įvykusiam Amerikos Katalikų 
Arkivyskupijų atstovų ir tauti
nių grupių suvažiavime šie 
klausimai taip pat gyvai disku- 
fiuoti. Tiems reikalams išsiaiš
kinti išrinkta speciali delegaci
ja, į kurią teko ir man įeiti.De- 
legacija oficialiai yyks pasitari
mams su visais trimis Federali
nės Valdžios D.P. Komisijonie- 
riais. Jei bus reikalas, teks net 
kreiptis į patį šalies Preziden
tą Truman, kad šis D.P. įstaty
mas, Public Law 774, butų sėk
mingai ir tinkamai vykdomas.

Kun. Dr. J. B. Končius, 
BALF Pirmininkas, 
105 Grand St, 
Brooklyn 11, N. Y.

TURINTIEJI GIMINIŲ 
UŽSIENIUOSE JAU YRA 

ANTI-TARYBININKAI
Laiškų cenzūra yra Vilniuje. 

Kiekvienas, kuris turi giminių 
užsieniuose^ automatiškai skai
tomas, kaip antitarybinis. Ra
šantieji laiškus į užsienius su
silaukia represijų, tik vieni 
tuoj, o kiti kiek vėliau. Susira
šinėjimas yra persekiojimo pra
džia. .



PUSLAPIS KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS
Gruodžio (Dec.) 114į jįgį

PPec.) 11-

KLEMENSAS JURA

Mirtis Vejasi!
(Tikro Gyvenimo Fragmentas)

— Taip. Tai buvo SS-manai, kurių dar ne
buvau matęs. Tik man, nors neprietaringam, ta
da pasirodė, kad šie vyrai atnešė mirtį į mano 
namus. SS leitenantas parodė komendantūros 
įsakymą, kad visas medicinos personalas privalo 
kuo greičiausiai evakuotis....

— Evakuacija? Rusai tą patį vadino “sava
norišku” perkeldinimu.

— O man tas žodis skambėjo, kaip ištrėmi
mas... Taip! Tremtis, klajonė, lyg senovės žydų 
po tyrumas.

Ir taip mes per pusvalandį turėjom sėsti į 
auto sunkvežimį ir SS-manų priežiūroje vykti į 
geležinkelio stotį. Prikėliau šeimą. Uošvė pasku
bomis rengė verkiantį Algiuką, kuris tik prieš 
tris dienas buvo atšventęs dvejas savo gyvenimo 
metines. Paėmėm šiek tiek drabužių ir išbildė- 
jom į nežinią. Nei slėptis, nei pabėgti nebuvo ko 
ne bandyti. Nes tų vyrų veidai neliudijo nieko 
gero . . . kaip ir jų uniformos ir žėrinčios kau
kolės kepurėse.

— Tarytum laukiniais plėšikų laikais . . . dar 
žmona aimanuodama pridūrė ir atsidusus įlipo į 
automobilį, kur jau sėdėjo uošvė dangstydama 
Algiuką.

— Nusiramink, — pasakiau žmonai,, — jeigu 
tik kur nors pasitaikys proga, paspruksime. Taip 
lengvai mus neišgabens iš gimtosios šalies. . . O 
pats tuo abejojau.

Dabar jis ilgai tylėjo. Lyg svarstė, ar jau 
tikrai nebuvo jokios mažiausios galimybės pas
prukti, atsipalaiduoti nuo baisiųjų esesininkų. 
Pagaliau jis pakratė galvą ir tęsė toliau.

— Pasprukti mano šeimai pavyko, išskyrus 
mane. Ir taip rytui auštant, esesininkams” glo
bojant” ir saugojant, pasiekėme Kretingą, čia 
musų traukinys buvo pastatytas ant atsarginio 
kelio, o Vokietijos linkui traukinys po traukinio 
slinko su sužeistaisiais, su karine medžiaga ir 
kitokiu balastu.

— Aš jau planavau atsipalaiduoti nuo SS 
“globėjų”, kurie čia mus ne perdaug stipriai sau
gojo ir atsargiai pasitraukti į kaimą netoli Pa
langos kur aš turėjau gerų pažįstamų. Tenai — 
tikėjausi — ramiai praleisti fronto ugnį ir 
toliau ramiai dirbti mėgstamą darbą savoje 
vynėje.

— Tai tik svajonėj Vos praaušus rytui, 
buvo 1944 metų spalio 8-j i), Kretingoje kilo
paprastas triukšmas. Bolševikų bombonešiai ir 
naikintuvai, pirma “pasveikinę” miestą, užpuolė 
ir geležinkelio stotį. Mes šokome iš vagonų į lau
ką, nors visur telkšojo rudens vanduo. Bet grio
vyje buvo saugiau negu po vagono ratais, kur 
vienas kitas keleivis jau ieškojo prieglaudos nuo 
baisių, nešančių mirtį, bombonešių.

— Į vandfens pilną ravą tai aš jau nelipsiu. 
Tu nė negalvok. Ir dar su mažu sirguliuojančiu 
vaiku. — Supyko mano žmona. Ir nutvėrusi Al
giuką, sykiu su uošve pasikraustė po traukinio 
ratais ir prisiglaudė prie geležinio bėgio, savimi 
uždengdama vaiką. Aš stengiausi perkelbėti, kad 
griovyje mažiau pavojaus, bet tuo metu praga
riškai sudrebėjo žemė ir išsprogdintas garvežys 
išlakstė gabalais į šalis.

♦ Dabar jau neišveš .. . . sukuždėjau krūp
čiojančiai žmonai. Algiukas unkštė ir virpėjo 
nuo šalčio. Iš traukinio iššokom, taip kaip stovį, 
o visa menkutė musų manta pasiliko vagone.

— Jurgeli, tu išnešk bent musų apsiaustus, 
sykiu ir tą mažąjį čemodanėlį su Algiuko dra
bužėliais. Vaikas baigia sušalti .' . . paprašė žmo
na, bailiai spausdama mano ranką, lyg paskuti
niu atsisveikinimu, ką aš šiurpiai pajutau.

— Pala, aš pati. Tu čia pasilik . . . nutvėrė 
mane už skverno uošvė, nenorėdama, vargšė, kad 
aš nei minutei pasitraukčiau nuo drebančios žmo
nos ir kūdikio.

— Aš tuojau grįšiu, — šuktelėjau ištrukda
mas. Ir atsargiai išsikapsčiau iš po vagono. Lėk
tuvai birzgė viršum Kretingos vienuolyno. Aš 
labai greitai įšokau į vagdną. Nutvėriau apsiaus
tus sykiu du lagaminus ir grudausi pro duris lau
kan. Tuo metu baisus trenksmas mane nusviedė 
toli nuo vagono. Pajutau bjaurų skausmą kairėje 
rankoje, — čia jis kreivai pažvelgė į savo tuščią 
pakovę — ir tęsė toliau.

vėl
Tė-

(tai
ne-

Angliškai-Lietuviškas 
Žodynas

A; Herlito, 899 puslapių, kie
tais viršeliais. Kaina $3.00, su 
prisiuntimu $3.25.

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St.. Worcester.Mas.*.

— Sukandęs dantis, su pilna sąmone pašokau 
ant kojų ir puoliau ieškoti šeimos. Visas vagono 
priekis buvo suskaldys bombos. Ir pirmiausia 
pamačiau uošvę išsitiesusią aukštininką, su kru-! 
viriu veidu ik nuplėštu pakaušiu. Ji jau nebekru- 
tėjo . . . bet kai aš paliečiau, dar suvirpėjo pas
kutinėse konvulsijose. Aš puoliau tenai, kur bu
vau palikęs žmoną ir kūdikį. Skubėjau. Įkritau 
į granatos išverstą duobę. Užsigavau sužeistą 
ranką ir beveik alpau iš. skausmo ir suisrupinimo 
dėl savo mylimos žmonos ir brangaus kudikio.Di- 
delėmis pastangomis išsikapsčiau iš duobės ir 
stodamas paslydau ant slidaus, purvino ir krūvi-* 
no mėsgalio. Suėmiau jį dešine sveika ranka ir 
pakėliau į Vviršų. Tuojau atpažinau nuo petieš 
nuplėštą dešinę ranką. Moters ranką. Nupurčiad 
purvą ir kraupą nuo pirštų ir mano akyse sužibo 
Aldutės, mano mielosios žmonos, sutuoktuvinis 
žiedas. Aš suspaudžiau tuos purvinus, krauju ap
tekusius pirštus, kurie tik prieš keletą minučių 
pilni gyvybės glostė mano mylimo kūdikio papu
rusią galvelęSustaugiau mirtinai sužeisto žvėries 
balsu. Mano keliai pradėjo linkti, akis apgaubė 
rūkas, o taip bijojau apalpti. Išplėtęs siaubo 
apimtas akis aš vis žvalgiausi kūdikio lavono. O 
gal jis išliko, gal dar galėčiau jį išgelbėti? Gal 
žmona tiktai rankos neteko, o gyvybė dar bus 
gydytojo valioje ... gal ... gal?.

— Viešpatie^ neapleisk musų! ... Viešpatie, 
pasigailėk!... Viešpatie!... Viešpatie!... — mel- 
džiausi vos sąmonės netekdamas.... Bet tuo metu 
ir vėl viena po kitos trenkė drebančios bombos. 
Dar pajutau, kad viskas akyse sutemo ... vėl 
prisipildė ugnies ir aš kritau . . . kritau ... į 
tamsą. Manau, kad greičiausia šituo metu aš pra
radau žandą su ¡visais dantimis. Ir su šitokiu bai
siu, perkreiptu veidu manęs žmona ir po mirties^ 
nebepažins, — jis gailiai nusišypsojo ir dreban
čiais pirštais paėmė naują cigaretę.

Ilgai tylėjome.

Taip, apie kūdikio likimą ir nesužinojai?

— Algiukas? ... jis pakėlė galvą.
— Ilgai man buvo mįslė ir mano paties liki

mas. Pasirodė, kad aš buvau pastebėtas karo sa- 
nitarų, kurie rankiojo ištaškytų vokiečių lavo
nus. Jie paėmė mane į sanitarinę mašiną ir at- 
birzgė į Vokietiją. Tris mėnesius išgulėjau ligo
ninėje. Ir matai, kad šiaip taip aplopytas išėjau 
į gyvenimą. Išėjau į tą bjaurų ir purviną gyveni
mą, kaip DP, kaip nacių bendrininkas, kaip ko- 
loborantas. Matai drauguži, koks yra gyvenimas.

— Bet dėl Algiuko.
— Ak, mano sūnelis!... Aš veltui ieškojau 

žinių apie jo likimą. Ir tik prieš metus laiko su
žinojau iš kretingiškio dr. Vainoro, kad mano su- 
nusĮ, mano šviesiaplaukis Algiukas, net nesužeis
tas buvo ištrauktas iš pó sudraskytos jau miru
sios motinos lavono ir jį paėmė viena pravažiuo
janti lietuvių šeima į Vokietiją. O kiek aš pri
vargau tos šeimos beieškodamas, beklausinėda- 
mas po šimtatūkstantines tremtinių stovyklas— 
lagerius, kuri buvo tokia žmoniškai kilni, išgel- 
bėdama mano vienintelį brangiausią turtą—kūdi
kį.

— Ir nesuradai ? (
— Suradau. Bet, jie matai, nenorėjo kelio

nėje apsisunkinti su svetimu vaiku ir Rytprū
siuose jį atidavė pirmiems sutiktiems žmonėms. 
Atidavė tiems, kurie nesirengė trauktis į Vaka
rus, nes tai buvo ūkio darbams priskirti rusų ka
ro belaisviai. )

—i Bet ar esi tikras, kad ten buvo tavo ber
niukas? — paklausiau.

— Tikrai ... jis palingavo galva. Ir šviešus 
plaukučiai ir mėlynos akys . . . net apgamas prie 
nosytės ... h’ drabužėliai. O, taip! Tai buvo ma
no Algiukas . . . kurį šitie “brangus tautiečiai” 
pametė nežinomam likimui fronto ugnyje. Ak, 
priieškojau jo po visą Vokietiją ... po visas vai
kų kolonijas . . . prieglaudas, ligonines . . . pa
galiau per laikraščius. Galutinai netekau vilties. 
Palūžau, štai kas! Toks yra dr gyvenimas. Toks 
žmoniškumas.

— Ocgal jis tebėra tenai?
— Gal? Ir sugrįžčiau tuč tuojau pat! Ak, 

jeigu tik žinočiau, kad man bus leista pasilikti 
Lietuvoje. Kad bus leista ieškoti savo kūdikio. 
Bet ne! Aš puikiai pažįstu sistemas, kurios pa
vergia žmogų politikai. Neleis jie man pasiekti 
¿Tėvynės,, nes aš niekada nebusiu propagandos 
įrankis. Neleis ... ir pagaliau jau neturiu vil
ties jo niekada pamatyti. Skaudžiausia galvoti, ' 
kad iš jo gal išaugins savo tėvynės priešą ir sa
vo tautos nusikaltėlį. Tai baisu! Tai jau geriau | 
butų ten miręs kartu su motina. Ak, tos bai
sios politinės sistemos, tai žmonijos nelaimė ir 
prakeikimas!

— O tu pats.
— Aš? Ar gi ne vistiek, kur aš sudūlėsiu? 1 

Gyvenimas skeveldromis sudužo. I r čia nei. jau
nystė, nei jokios emigracijos nepagelbės.

Nemokėjau raminti. Ką gi čia padėtų žo
džiai? Tylėdamas pratiesiau “sondermischųng” ¡ 
cigarečių pokelį. Jis tylėdamas užsidegė cigaretę ' 
ir paskendo dvokiančių dūmų debesyje.

Aplinkui erzėjo stori, pilvoti vokiečių baue- 
riai ir pliurpė skystą alų. Valandos slinko, o 
mudviejų stiklai tebestovėjo nepaliesti. j

Mirtis .... mirtis, savo baisiu sparnu palie
tė mudviejų mintis ir iš durnų kamuolių tiesė 
savo kaulėtas kruvinas rankas.
1948 lapkritis, 
P. Amerika.

IŠMESTA PRAŠNEKO
/Vieną kartą tulas žmogus pa; 

siakivatino įsigyti šniakantį 
paukštį. Užėjęs į paukštinę 
krautuvę išsirinko papūgą, pra
dėjo su savininku lygtis.

— Kiek už kalbančią papūgą? 
šimtas dolerių!

— Pirkėjas negatyviškai de
rėjosi.

— Krautuvininkas patarė jam 
pirkti nešniakančią paukštę, ku
rią galėsiąs pats išmokinti kal
bėti.

— Tai kiek už nešniakančią?
—I Penkiolika dolerių.
— Gerai! Tą ir imsiu.
Užmokėjęs penkioliką dole

rių, parnešė paukštę į namus, 
pradėjo mokinti. Mokino, moki
no per ištisą mėnesį. Paimdavęs 
kletką, turtindamas ją abiem 
rankom, kartodamai šaukdavo: 
sakyk dėde! sakyk dėde! sakyk 
dėde!

Papūga, nei krikšt! Tylėjo ir 
tylėjo.

Kartą, perpykęs savininkas, 
išmetė ją per langą. . .

Išmestoji paukštė į lauką, pa
mačiusi kieme berioglinėjantį 
gaidį, strakt ir užtupė ant jo 
kieto sprando ir purtindama jį, 
visa gerkle pradėjo šaukti: sa
kyk dėde! sakyk dėde! sakyk 
dėde. . .

.■ Kai šeimininkas pamatė tokį 
1 įvykį, į gaidį prašniakusią pa

pūgą, nustebusiai ir dusliai pra
dėjo gailėtis už tokį savo žiop
lą pasielgimą. . .

Bandė visaip ją sugauti, at
gal prisivilioti į butą, bet jau 
buvo po piet šaukštai. j

Papūga gavusi mokslą ir lais- j

Ateityje Karo Bazės 
Bus Mėnulyje

Mokslininkai kanadiečiai jau 
esą išgalvoję atomine energija 
varomą tarpplanetinę raketą, 
kuri galėsianti nulėkti į mėnulį 
ir grįžti. Tos mašinos pagami
nimas kainuosiąs maždaug pu
santro milijono dolerių, o rake
tos paleidimo stotis — pusę mi
lijono. Skrisdama raketa pa
sieksianti greitį po 42 km. per 
sekundę, arba po 151,200 km. 
per valandą, bet turėsianti grei
čio reguliatorius,' kuine galės 
palaikyti normalų greitį 12 km. 
per sekundę, t.y. 43,200 km. per 
valandą. Tarpplanetinė raketa 
lėktuvas busaąs pagamintas Ka
nadoje ir jau esą montuojami 
fabrikai. Išradėjai sako, kad 
mėnulis bus tik pastovas nau
jam šuoliui į tolimesnius Dievo 
karalystės užkariavimus.' Gi 
naujo žiauraus pasaulinio karo

vę, nuskrido savo keliais.
Tad ir tu, nesiskubėk su stai

giais nusprendimais, kad nepri- 
seitų gailėtis.' A. J. Jokūbaitis

LIETUVIAI TREMTINIAI DĖKOJA
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBAI

1948 m. spalio 30 d. 
Lietuvių Sąjunga Muen- 

chene, Vokietijoje, atsiuntė 
Amerikos Lietuvių Tarybai 
tokio turinio rezoliuciją:
- “Mes, Jtyuencheno mieste 

ir apylinkėje gyvenantieji 
lietuviai, apie 2000 asmenų 
skaičiuje, susirinkę musų 
tėvynės tautinės šventės 
rugsėjo 8 d. paminėti, šiuo 
pareiškiame Amerikos Lie
tuvių Tarybai didelę padė
ką už visas Jūsų padėtas 
pastangas, keliant Nepri
klausomos Lietuvos reikalą 
ir reikalaujant iš JAV vy
riausybės ir visuomenės

ryžtingos akcijos, kad At
lanto Charta ir Prezidento 
12 punktų butų pritaikinta 
Lietuvai ir jos Nepriklauso
mybė atstatyta; taip pat 
dėkojam už Jūsų padarytus 
energingus žygius, kurie, be 
abejo, prisidėjo prie 1948 m. 
DP įstatymo išleidimo. Tas 
įstatymas, mes tikimės,duos 
musų tautiečiams galimy^ 
bę, atsistojus ant tvirtesnio 
pagrindo Laisvoje Demo
kratinėje Amerikoje, tęsti 
kovą kartu su Amerikos 
lietuviais dėl Nepriklauso
mos Demokratinės Lietu
vos." . i .

Kai Buvai Mano Nepažinojau
Kuomet buvai mano, tavęs nemačiau,__
šiandieną suprantu, giliai apsvarsčiau;
J)abar pasireiškė matymas tiesus— 
Aiškiai prablaivėjo atvaizdas šviesus.

Lietuva tėvyne, svetur esančiam, 
Prailgsta, pabosta kitur kentančiam. 
Kiekvienas išeivis grįžta pas savus __
Į savo gimtinę, į savo namus.

Kur stogai šiaudiniai, grítele tamsi, — 
Kur kalba močiutės ir gentis visi. 
Pažįsta viens kitą, savi papročiai, 
Kur broliai ir seses, bočių likučiai.

Į savo tėvynę norėčiau sugrįžti, — 
Laimingą ir laisvą Lietuvą išvysti. 
Ir niekur iš jos jau daugiau nevažiuoti! 
Ten džiaugtis ir dirbti ir dainas dainuoti.

A. J. JOKŪBAITIS

(Galas)

(Pabaiga)

Moksli

atveju, mėnulis galėsiąs 
naudotas kaip atominių | 
bazė.

Kuo Yra fed 
Hitleris! j

Vienuolis benediktiną 
Lang, Muncheną, trátiffl 
Adolfas Hitleris, kai dar■ 
16-kos metų berninUi 
laiką praleidęs beproti 
nėję.

Vienos policijos ann 
esą dokumentai įrodei 
1912 metais A. Hitíaãj 
policijos šnipu. Pagàj 
Adolfas Hitleris tapóla 
Reicho ministru pirmirifl 
zidentu ir diktatorei 
kodėl Vokietija buvo tdil 
laiminga. I
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Tas geltonasis metalsį 
malonus ir Stalinui, km 
manai, ar Anglijos B 
SSSR jo kasimas naotój 
mas. 1936 m. Rusijoje Í 
kasta 200 tūkstančių kd 
1940 m. jau 312,000, oĮ 
jau apie 510,000! šie h 
bus dar reikšmingesni ffll 
nūs, kad 1947 m. vissiB 
šaulyje, įskaitant ir SSSlr 
so buvo iškasta tik apie 
000 kg. Reiškia, burinkMCv TD Ai 
žiu pasaulis aukso priá»l!“^ 1XU1U
ką daugiau už tarybini 1 

SSSR auksą kasaSSSR auksą kasa ® Traukinys, 
Uraluose, Altą juose, dokumentus 
giausia jo gauna iš ‘TOja Amerikc 
auksynų Katanga pues ^mmą, baigs sí 
tėse. ši vieta yra ToWftizitu New Yc 
Rytuose. Sibiro gale, ■lionė buvo ii 
Ochotsko'juros. “Dalstiilktriotišku tiki 
tis apie šešis kartus Anglijos, rs 
Prancūziją, o nuolawfco pakrančic 
ven tojų turinti tik Mamdvakaių ir j 
aukso kasyklose/ šiem^ •valstijose Lai: 
čiose jau apie 100 P^fcavo 36,000 i 
darbo stovyklų, gyveną i ■k’lika . mėnesi 
ba apie 500,000 “liaudis «os mėnesių 1 
šų”, kurių taijpe yra ne M 2,700,000 žr 
gos vokiečių, Kiynw Įfie atvyko pe 
kaukaziečių, ukrainiečiu Įjįir kada oras 
lietuvių, bet yra dar nflBatyti tokius 
belaisvių vokiečių ¿r Thomas J 
daug į SSSR grįžusių, •feomybės D( 
vokiečių belaisvių, M maitą; Teisių 
kalti jau dėl to, kad s^Jūncolno Verg 
mis matė kapitalistinį mhoklamacijos 
Iš pradžių Tėvynės K^.Btono laišką, 
viai karščiuojasi, bet žydų Kon 
tangos temperatura žie^F' ^ • • ’
tu kartais nukrinta iki 
šnių žemiau nulio, 
greit atvestą, kaip ir

piritu New Yc

io pakrančic

fc Rhode įsi 
pkė savo įs 
hg. Valstybii 
fe neapykantą, 
I pagalbos ] 
■.. kopijas Jc 

ÍThe New Yoi 
r, už ką Zenj 
M ir buvo pi:

Nauji Vaistaij
Kairas, 11. — 

gyd; Dr. Hairy Seneca í x
Edward Henderson isn*J ^ffas ginimai 
jus vaistus prieš kolflV toionijališkoje 
išmėgino per Egipte SR augybę kitų d 
koleros epidemiją, kun; akordų kurie 
dė 20,781 gyventoją ¡?koYlį®l ne 
žiau negu pusė visų hR 
sirgusių. , tavc„.T-^7l

Roma, 7. — Vienui, iste, žmonės iš 
Turči tęsia bandymus utelių atvyko 
Xavier institute, f» šiolikos metų 
naudodamas naujus, jo J iyklos studentė 
vaistus, gydymui sergi* [«svečias aplanl 
dos vėžiu. Teigiama, Ji-------
jo gydomų ligonių 
20-3Ò dienų.

f asmeniškų k 
įUisvės Traul 

žmonės iš

A r N ori Gyvent lOOm
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą
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GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKM*į 
IR PRISIŲSK $3.00 ;ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tb®^ 
pasiųsta viršminėta knyga DOVANAI, iš kurios Tamst»" 

kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų.

Amerikos Lietuvio prenumerata $3.00 metam; 
$5.00 Dvien Metam.
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Braking Distances 
on Various Road 
Surfaces at 20 mph

kaipato“’l Įįe Baltic Scandinavian Society of

Kuo Yra Kiirç 
Hitleris!

muolis benediktims1] 
', Muncheną, tvirta 
fas Hitleris, kai dg 
is metų berniuku

Washington, D. C.
^ciety. held its first 
of the season on Thurs- 
i28th at the Y.M.C.A.
K St., N. W. Nomi- 

were made and there 
general discussion of 
[the season. The Socie-

prajeidęs beproql s guests three of the 
1 rived Baltic Displaced 

mos policijos airį 
lokumentai įiodąJaĮ 
metais A. Ritoj 
jos šnipu. Pagalfl 
'as Hitleris tapo M 
lo ministru pirmi™! 
tu ir diktatoriuj 

Vokietija buvo tom
aga.

None Latvian. Miss Ri
la and two Estonians, 
leñe Teeaar and Mrs. 

fcnann Gleason.
Mowing persons were 
[on the Governing Board 
miar meeting on Wed- 
[ Nov.' 24, 1948 at the 
|AV 17th and K St., 
[Mr. Otto S. Beyer, pre- 1 ir n ritffr- L. J. Esunas, execu- ksas Visur Mr-Carl

hand and also spoke. He stated 
that the late Latvian Minister 
had reiterated on numerous oc
casions that “there can not be 
a free Europe without a free 
Baltic Sea”.
Next meeting of the Society is 

to be on Monday, Dec. 20, 1948’ 
at 8:15 P.M. at the Y. W. C. A., 
17th and K St., N.W. at which 
there will be a Christmas pro
gram. L. J. E.

NO CHAINS

* 40n.
CHAINS ON 

RIAR WHIILS

PACKED* 
SNOWJ

New winter accident facts, based on research by National Safety Council, reveal 
alarming increase of skidding and poor visibility crbshes during snowy, icy weather. 
Authorities urge equalized brakes, using tire chains, windshield wipers, defrosters, 
good lights and lower speeds to minimis the added seasonal hazards of inadequate 
stop-and-go traction on snow or ice and reduced visibility.

SYNTH (TIC RUBBIR TIMS-NO CHAINS 
Š8rr.

CHAINS ON MAR WHIILS I

197 n.

surer; Mr. Karl Lamp, 
ith S. Beckmann, Mr. 
į Rutkàs, Mr. Erik

, mahiM to, Dr. J. De S. Cou-
’ ? v S Pearl Nelsen Allen.

£ H”* was held in ob-
’jo kasimas Lj F TDa?’

lister, Dr. Alfred Bil- 
Įr. Ellis Haworth of the 
Teachers College was

kr ¿ 1 fiPeaKer* Mr. Anatollar reiksmingesmį m*
<ad 1947 m. v» ? T ~ .•------------j e, įskaitant ir SSS Legation was on

Charge d’Affaires of

SEAMAN KIDNAPPED FROM 
SWEDISH STEAMER 

AT DANZIG
Robert Platais, an engineer 

of Latvian nationality, has been 
kidnapped by the Polish police 
at Danzig from the Swedish 
steamer “Koster”.The company 
owning the steamer have re
ported the matter to the Swe
dish Foreign Office and asked 
for intervention but no report 
on the results of this step is 
available as yet.

Platais had a Swedish alien’s 
passport and a Swedish sea
man’s certificate. He was born 
in 1916 in Latvia and a seaman 
by profession. His relatives 
very much worried about 
fate and hardly dare hope 
see him again.

Y1SK0 PO ŽIUPSNĮ

are 
his 
to

vo iškasta tik apie I
g. Reiškia, buržuję!
asaulis aukso priás
lugiau už tarybinį, g

>R auksą kasa U à Traukinys, veždamas 
ose, Altajuose, H) - ”~
a jo gauna is “M įja Amerikos
nų Katanga puės (Į ¡imą, baigs savo kelionę 
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ÈS TRAUKINYS Į GERESNI PILIETYBĘ
dokumentus, kurie už- 

laisvių

izitu New Yorke. Trau
ke. Sibiro gale, i alioné buvo ilga ir ypa- 
sko'juros. “DalstojĮ taktišku tikslu.

^Anglijos, rytų ir pie- 
iko pakrančio, šiaurva- 
[idvakarų ir Mississippi 
valstijose Laisvės Trau- 

jau apie 100 jfevo 36,000 mylių. Pir- 
flika s mėnesių iš savo 
tos mėnesių kelionės,jis 
2,700,000 žmonių 280

L,
ir kada oras buvo gra-

ie šešis kartus diil 
uziją, o nuolatn] 
ių turinti tik 70> 
kasyklose, šiemeti 

; ; 
stovyklų, gyvanį 

ie 500,000 “kąu(H 
urių taipeyraneí |M,IVV,,VVV 
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Jklos studentė buvo mi- 
5, gyaymui 'weíias aplankyti trau- 
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• mylių per pugą.Okla- 
Jsitikti traukinįiSeniau-

buvo Maryland mo- 
p4»imė vergė. Ji norė
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taip daryti. Bet Laisvės Trauki
nys, kaip milijonai amerikiečių 
dabar žino,, yra tik dalis dides
nės programos, kurią rėme The 
American Heritage Foundation, 
ne-pelninga, be-partinė organi
zacija, kuri atstovauja biznį, 
darbą, susiedijas ir tautines 
grupes. Tos organizacijos pro
grama susideda iš 3 dalių. (1) 
Laisvės Traukinys ir jo kelionei 
48 ¡valstijose, (2) Pasiaukoji
mas geresnei pilietybei kiekvie
name mieste kur traukinys sus
toja, (3) .visą tautą-apimantis 
vajus priminti Jung. Valstybių 
žmonėms jog “Laisvė yra kiek
vieno darbas!”
Laisvės Traukinys žymiai pri

sidėjo prie minėjimo Geresnės 
Pilietybės savaičių.

Sulyginus su 2,700,000 žmo
nių, kurie matė Laisvės Trau
kinį per pirmus 12 mėnesių sa
vo kelionės, 40,000,000 vyrų^mo- 
terų ir vaikų dalyvavo Geresnės 
Pilietybės ceremonijose. Tose 
ceremonijos dalyvavo miestų 
valdžios, miestų grupes,, mokyk
los, biznio organizacijos, darbo 
organizacijos, fraternales, 
teranų ir moterų 
Tipingi Pilietybės 
kimai per miestų 
tarp - tikybinius 
darbo-darbdavių 
radio forumas, parodas ir t.t. 
buvo diskusijos apie Amerikos 
laisvės paveldėjimą ir pilietybės 
pareigas.

Sąryšyje su Geresnės Pilie
tybės Savaitėms, milijonai ame
rikiečių,- jaunų ir senų, ėmė 
Laisvės priesaiką ir tūkstančiai 
gavo' kopijas The American 
Heritage Foundation pãmphleto 
“Geras Pilietis”.

Tikėta, kad ilga kelionė rau
dono - balto - mėlyno Laisvės 
Traukinio baigsis tuoj po New 
Yorko vizito. Laisvės Traukinys 
bus New Yorke nuo lapkričio 
25 d. iki sausio 1d. sustodamas 
visuose “boroughs” ir artimuo
se miestuose — Yonkers, New 
Rochelle ir White Plains.

ve- 
orgahizacijos. 
Savaitės vei- 
susirinkimus, 
susirinkimus, 
susirinkimus,
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NEWARKO EMIGRACINĖ i dininku p. A. S. Trečioku, kuris 
KOMISIJA su kun. J. Končium (BALF

1948 lapkričio 29 dieną, susi- pirm.) lankėsi lapkričio 29 ir 80 
rinkusieji Newarko lietuviai iš- Washingtone D.P. reikalais, 
rinko taip vadinamą Emigracinę Končius ir Trečiokas yra direk- 
Komisiją dėl Newarko ir apy-| torijąte Catholic Resettlement 
linkės, šios komisijos tikslas ( Counciį kur jie dalyvavo posé- 
bus atvykusioms tremtiniams z1*i"z'eo 4-0 ok

šion apylinkėn pagelbėt susiras
ti laikiną ar nuolatinę prieglau
dą bei darbą. Komisija suside
da iš šių asmenų: J. V. Valic- 
kas (komisijos pirmininkas), V. 
Valickas, J. žemaitis,. N. Lauk- 
žemienė, O Grimalauskienė ir 
Škėma. Newark ir apylinkės lie
tuviai, jei kas turite kambarių 
nuolatiniam gyvenimui arba ga
lite bent laikinai vieną ar porą 
nakčių priglausti atvykusius 
emigrantus, taippat, kas žino 
kur galima gaut darbą, prašome 
rašyti ar telefonu pranešti se
kančiai: J. V. Valįckas, 91 War- . ____________ } _____ _
wick St., Newark 5, N. J. Tel.: 1 Atėjusias blankas Washiiigto- 
Mitchell 2-6127 arba bet ku----- - --------1: — —44
riam iš čia minimų šios komisi
jos narių. Rodos, dar nedaug 
atvyko emigrantų, bet jau buvo 
atsitildmų, kad nebųvo_kųi\ nje.__ _ _____ __________________
tik apgyvendini, bet net ir vie- Todėl, laukiama iki valdžia pas- 
nai nakčiai apnakvydinti. Tiki-1 kirs daugiau lėšų šio biliaus 
masi, kad pradės didesniais vykdymui. Ta/p pat p. Trečio- 
kiekiais atvykti,, tad reikia pa- kas pareiškė, kad kol kas, visgi 
ciram48 4i» i'rjrrriv.YT/i 4-n . ¡ avyi4m*o/>4vi4«4 v.z%4lrr>lr>4 4

džiuose, ir tą pačia (proga at
silankė pas Displaced Pèrsons 
Commission komisijonierių p. 
Rosenfield.

Iš pasikalbėjimo su p. Rosen
field emigraciniais reikalais, pa
aiškėjo delko taip mažai emi
grantų atvyksta pagal naują 
bilių. Displaced Persons komisi
ja iš Carusi, O’Conner ir Rosen
field buvo paskirta ne tuoj bi
lių priėmus. Taip pat reikalin
gas štabas nebuvo galima tuo-Į 
jau suorganizuoti ir kas svar
biausia buvo paskirta mažai pi
nigų šio biliaus vykdymui, ku
rie dabar bemaž sunaudoti.

nan ; negalima greit ir 
tinkamai sutvarkyti dėl raš
tinės darbininkų stokos. Laivų 
sako, butų galima pakankamai 
gąutį, b_et nėra Jęšų apmokėti.

sirengti iš kalno ir rezerve tu
rėti bent keliolika kambarių 
nors laikiniai.

BALF 35 SKYRIUS
Netikėtai man teko atsilanky

ti BALF 35 skyriaus 
me, kuris buvo gana 
gąs, ir man malonu 
kad susirinkime buvo 
vai svarstoma BALF visoki rei
kalai. Gražus nutarimas buvo 
padarytas labiau suaktyvinti 
šio skyriaus veiklą, daugiau su
rinkti drabužių ir visokios pa- 
gelbos. Taippat, gyvai ir įdo
miai svarstė BALF delegatų 
siuntimą Europon. P. Valaičio 
siuntimą susirinkimas gyvai su 
aplodismentais užgyrė. Susirin
kime taipgi paaiškėjo, kad nu
matoma BALF atstove Elena 
Devenienė. Man nebuvo aišku 
ar BALF ją yra numatęs ir 
kvietęs ar ji pati siūlėsi važiuo
ti? Del p. Devenienės kandida
tūros vienbalsiai prieita išvados, 
kad tokioms pareigoms šiame 
asmenyje nėra patenkinančių 
kvalifikacijų ir nutarė BALF’ui 
pasiųsti pageidavimą, jeigu 
rengtųsi siųsti Devenienę, tai 
kad nesiųstų Europon. Susirin
kime trumpais bruožais buvo 
padarytas raportas apie BALF 
seimą Chicago j. Raportas tapo 
priimtas. Malonu pastebėti, kad 
netik žmonėms nęnusibodo 
dirbti, bet dar labiau miklinusi 
daugiau nuveikti šalpos srityje.
D. P. REIKALAIS 
WASHINGTONE

Teko pasikalbėti su BALF dž-

susirinki- 
skaitlin- 

pastebėti, 
gana gy-

emigraciniai reikalai ¡vystosi 
greitesniu tempu per agen
cies.
BALF EMIGRACINIAI 
REIKALAI

Pasikalbėjus su gerbiamu 
Trečioku kaip dabar eina BALF 
emigraciniai reikalai, jis pareiš
kė, kad kur tik reikalinga, Kon
čius ir jis visur stengiasi kad 
visoki vadinamieji “skryningai” 
butų panaikinti, kad nedemora
lizuotų nei emigrantų Europoje, 
nei čia vietinių žmonių.Riad rei
kalai butu sklandžiau tvarkomi 
šiame mėnesyje pasirodys visai 
naujos BALF blankos, kurios 
bus panašios kaip valdžios blan
kos. BALF mielai tarpininkaus 
ir toliau lietuviams. Išsiunčiant 
blankas, bus ir lydraštinis laiš
kas, kad tie, kurie užpildys 
blankas, galėtų gerai orientuo
tis. Kas norės siųsti per kata
likų organizaciją (NCWC), kaip 
kad iki šiol, toldas blankas ne
reiks notarizuoti, gi kas norės 
per kitas organizacijas ar tie
sioginiai per valdžią, tos blan
kos bus reikalingos notarizavi- 
mo. Taippat atrodo, kad BALF 
dabar turės patenkinti visus 
lietuvius, katalikus, protestan
tus, liberalus ir kitokius. Jeigu 
¿štikrųjų bus taip daroma, tai 
atrodo kad reikalai turės sklan
džiai eiti.

J. V. VALICKAS

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI .

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS

LIETUVIŠK2U-ANGLIŠKAS 
ŽODYNAS

Spausdintas Londone, Kaina $6.00, su prisiuntimu 
Vidutinio'dydžio — Audeklinuose Viršeliuose 

Antras, Didysis Lalio Žodynas
Kaina $12.00, su prisiuntimu $12.50

Užsakymus Siųskite Pinigais ar Money Order šiuo adresu:

. AMERIKOS LIETUVIS (
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

148,000 SERGANČIŲ 
TCEMTINIV

Ženeva, gruod. 1 d. — Kalėdų 
laikui artinantis, daug amen 
kiečių Europoje susirūpinę apie 
Europos tremtinius. 148,000 se
nų, sužeistų, nenormališkų, ak
lų ir paliegėlių, karo ir koncen
tracijos stovyklų aukos, kurių 
niekas nenori. Tarptautinės 
Tremtinių Organizacijos globo
jama tremtinių didžiuma yra 
jauni, sveiki ir naudingi ekono
mijai tų kraštų, į kuriuos vyks
ta. Bet kada vyriausybės, klau
sydamos savo įvairių grupių na- 
mieje, išrinks visus angliaka
sius, ūkio darbininkus, namų 
ruošos darbininkus, dailydes, 
dirbtuvių darbininkus, 148,000 
sergančių, apleistų ypatų, sykiu 
su sveikais, kurie juos neaplei
džia,, pasiliks. Kada tremtinių 
orgąnizacija sustos gyvavus, 
nebus nieko kas jų priglaustų 
ar net ir juos palaidotų.

Per daug metų pasišvehtusie- 
ji ¡vyrai ir moterys, dirbantieji 
su paskutinio karo tragiškomis 
aukomis, tikėjo, kad kokis nors 
kraštas pasiremdamas verčiau 
ant sąžinės negu ekonomiškos 
naudos pasiūlytų prieglaudą 
šiems žmonėms.

Norvegija priėmė kelis tūks
tančius seno amžiaus žmonių 
del žmoniškumo principų. Aus
tralija priima sergančius,, jei j 
jie yra dirbančiųjų šeimoje. Pa
gal Suv. Valstijų imigracijos įs
tatymus, kaikurie iš ligonių ir 
senų žmonių, galėtų atvykti, 
bet nėra kam juos aprūpinti ka
da jie čia atvyks.

Abdula Išrinktas
Palestinos Karalių

BEIRUT, Libanas, gruodžio 
2-trą d. — Jerico miestan suva
žiavę Palestinos arabai išrinko 
Transjordanijos' karalių Abdulą 
ir Palestinos karalių.

Visuotinai Palestinos konfe
rencijai pirmininkavo šeichas 
Moh Ali Gaabary.

66 metų amžiaus Abdula vi
są laiką įtikinėja arabų vadus, 
kad reikia sudaryti viena ara-Į 
bų valstybė, kurion turėtų įeiti 
Sirija, Transjordanija, Libanas, 
Plėstina ir Irakas.

Švedija Leis 84
Estams Grįžti

STOCKHOLM. — švedų val
džia sutiko leisti 84 J. Valsty
bes pasiekusiems estams grįžti 
į Švediją.

švedų valdžia patarė estams 
neplaukti į J. Valstybes,, kol ne
sutvarkys dokumentų, švedai 
buvo davę išplaukiantiems es
tams vizas grįžti į Švediją, da
bar jie gali grįžti.

84 esjtai pabėgo nuo komunis
tų, mažais laiveliais jie pasiekė. 
J. V., o dabar bus deportuojami 
į Švediją, |

VEIKIA RAMIAU
TARNAUJA ILGIAU

Dabar galima gauti žinomą 
ServeI Gazo šaldytuvą, apie 
kurį daugiau negu 2,000,000 
vartotojų sako veikia ramiai 
tarnauja ilgiau. Jame yra 
skirtinga, paprasta šaldymo 
sistema, be jokių judamųjų 
dalių. Nėra nei ivoštuvų, nei 
stūmoklių,, nei pompų. Jokia 
mašinerija nesusinešioja ir 
neduoda garso. Tik silpna ga- 
so liepsna palaiko veikimą.

Naujas ¿r didesnis žinomas 
Gazo šaldytuvaš yra taip pat 
geriausias įtaisymas jūsų pa
togumui. Užeikite ir pažiūrė
kite puikų, naują tilų Servel 
Gazo šaldytuvą, kuris dabar 
yra išstatytas.

GAS LIGHT CO.
240 Main St., Worcester

IŠ LIETUVOS
NAUJAS ŠVIETIMO 

KOMISARAS
švietimo ministeris Žiugžda, 

kaip “mauras atlikęs savo dar
bą”, iš pareigų atleistas. Jo įpė
diniu paskirtas V. Niunka — 
pirmasis bolševikų prokuroras 
Lietuvai. Niunka jau iš seno ži
nomas, kaip uolus komunistas. 
Pažymėtina, kad jis yra vedęs 
žydę ir, jos įtakoje, pasidaręs 
dideliu lietuvių ėdiku.

šiuo metu Niunka vykdo švie
timo įstaigą “valymą”. “Tieso
je” jis spausdina ilgą “studiją 
apie “katalikų dvasiški ją, kaip 
amžiną lietuvių tautos priešą.”

DIDYSIS SAPNININKAS 
SU PRIEDU, JAU ATSPAUSDINTAS

KETVIRTA PADIDINTA LAIDA
Knyga susideda iš arti 200 pusi Kainavo $1.50

Dabar Tik $1.00
Didžiame Sapnininke pirmiausiai tilpsta prakalba apie 

Sapnų reikšmę. Visi sapnai sudėti alfabetiškai. Tie sapnai 
imti iš senovės egiptiečių laikų Karaliaus Faraono viešpata- 
ivime. Karalius Faraonas nupirko nuo tų laikų vieno iŠ di- 

. džiausiu raganių 3 toblyčias, kuriose įvairiausi mokslo daly
kai ir sykiu sapnai buvo išguldyti.

Antroje daly įeina sekanti sapnai: Butlegerių, Biznie
rių, Daktarų, Kunigų, Advokatų, Davatkų, Girtuoklių, Mer
gaičių, Studentų ir daug kitokių sapnų su jųjų išaiškinimais.

Apart sapnų išguldymo, šioje knygoje tilpsta trumpa 
Enciklopėlija Įvairių Profesijų. Eilės, žvaigždžių Ratas. 
Mitologija ir mitologiški Asmenys. Papročiai ir Prietarai. 
Selemenas ir Paslaptys Lošimo Kazyromis. > 4

Perkant daugiau negu vieną knygą, parsiduoda .. • • po $1,00 
Knygynams ar laikraščių leidykloms, knygos parsiduoda su 
50 nuošimčių nuolaida.
Knygos jau atspausdintos iirsiuntinėjamos. Duokite užsa

kymus dabar. Su užsakymu siųskite ir pinigus. Adre
suokite —

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

HflRBRSl^KSEBHESSESS&SHHKnEMi^KI



PUSLAPIS BESTAS AMERIKOS LIETUVIS Gruodžio (Dec.) U.|J

Pakvietimas! KAS GIRDĖTI PAS MUS WORCESTERY
Bendras Worcesterio Lie

tuvių Komitetas maloniai 
¡kviečia visus vietos ir apy
linkės lietuvius atsilankyt' 
rengiamame benkiete vaka
rienėj.

Benkietas įvyks š.m. gruo
džio 12-tą dieną, 4-tą vai. 
po piet.. Liet. Uk. Klubo 
svetainėje. Jei nespėjote 
įsigyt bilietą iš anksčiau, tą 
galėsite patogiau atlikt 
prieš įeisiant.

Worcesterio organizaci
jos nuolatos turi parengi
mus ir jų pelną skiria įvai
riems organizacijos’ reika
lams, ¡kas ir yra natūralu.

Šis Bendras Wore. Komi
tetas yra Jūsų, worcesterie- 
čiai, Komitetas, čia dirba
mas darbas, kuriuo butų iš
gelbėta musų tautos dalelė 
gyvenanti DP’s gyvenimu. 
Tas yra paskutinių dienų 
reikalavimas iš musų, ku
rie esame šioje Amerikos 
žemėje.Skaitydamas šį kvie
timą jauskis, kad iš paties 
lygiai tiek reikalauja musų 
tauta ¡kiek ir iš tų, kurie 
tave kviečia. Nusistatyk 
šiandien, būtinai dalyvaut 
šiame puikiame ir reikšmin
game benkiete!

Šiame benkiete be skanios 
vakarienės ir gėrimo visi 
turės progos gėrėtis kultū
rine ir menine benkiete 
programos dalimi.Čia sutik
site pasikutiniomis dienomis 
atvykusius lietuvius iš Eu
ropos. Išgirsite gyvu žodžiu 
atpasakojamus vargus tų 
kurie eilę jau metų gyvena 
be namų, be tinkamo mais
to ir kt. gyvenimui reikme
nų-

Išgirsite ir matysite mažų 
lietuvaitę deklamuo j a n t, 
kuri irgi atvykus iš trem
ties. Klausysitės ir patys 
dainuosit lietuviškas daine
les, kurios taip dažnai pa
gauna musų sielas ir neša 
prie tėvišlkės. Čia girdėsite 
puikią orkestrą “Polka 
Kings” grojant muzikos 
kurynėlius.

Benkiete dalyvaus Wore, 
miesto mayoras, Jeff Sulli
van, Kongresmonas H. D. 
Donohue ir kt._K.aip jau vi
siems yra žinoma kong. Do
nohue stipriai gynė DP by
lą kongrese ir esąs geras 
lietuvių draugas.

Visi tad į šį pirmąjį ir 
svarbų benkietą!

Kviečia Bendras Wore.
• Lietuvių Komitetas

Gruodžio 4 d. Birutes Dr-jos 
centų vakaras buvo sėkmingas.

I KATARINA Jakutis užpraei
tą savaitę šventė savo gimtadie-

Publikos atsilankė daug, buvo14 ¿akutis šei-
pilnutėlė L.N.C. svetainė, šiamį
parengimui vadovavo pirm. A. 
Dailyda.

JUOZĄ ii’ Eleną Zaperaskus, 
12 Vale St. aplankė Kalėdų Die
dukas — Garnys ir paliko dova
ną — gražią ir sveiką dukrelę. 
Džiaugiasi netik tėvai sulaukę 
šeimoj naujos narės, bet ir tė
vukai Alekas ir Magdalena či- 
rai turėdami netik anūką bet 
ir anūkę. Mes iš savo pusės lin- l 
kimę, kad užaugtų sveika ir 
graži lietuvaitė. ' Į

¡mininke, kuri užaugino gražią 
i šeimą.

Linkime poniai Jakutis švęsti 
daug, daug gimtadienių.

PEREITO sekmadienio ame
rikonų spauda Jabai plačiai ra
šė apie suradimą slaptų Ameri
kai svarbių dokumentų “Pump- 
kine” — Arbuse, Whittaker 
Chambers ūkyje, Maryland val
stijoj. Vadinasi šis ponas, tu
rėdamas augštas pareigas Wa
shingtone dirbo rusų naudai.To- 
kių ponų yra devynios galybes. 
Pabusk Amerika.

shop R —i Ulv Rivers D - 
ir Bryson D — S.C., tik ką su
grįžo iš Europos if pasakė, kad 
karas dar greit neįvyks.

LIETUVIŲ, rodos nėra tiek 
daug kaip kitų tautų, pavyz
džiui lenkų, bet nesu girdėjęs, 
kad jie vieni kitus pašieptų, 
taip kaip kad lietuviai myli pa
sišaipyti vieni iš kitų. Reikėtų 
daugiau suprasti ir pagerbt 
vieni kitus.

- S.CJ Sayre(Vals^|MTÊÇ; 
k5.su: rwm nodgia^WV 1 UU

ANDRIUS Kavaliauskas su 
draugais buvo nuvykęs į Nova 
Scotia, Kanadoj, pamedžioti. 
Sugrįžo laimingai su geru laimi
kiu.

riaus padėjėjas), g® 
dalis mickrofihuįMuj 
gos išėjo iš SaynĮ |

Atstovas Niioį 
to narys pareiškį[ Letukar 
miteto apklaus^ :cukraus 
džiaga aiškiai įg pyįgj

- H ikinių ma 
1 ¡kelių m

Atstovas Nixon

io Vyt

pasiūlė

Iš Lietuvių Motery Klubo Benketo

Lapkr. 27 d. įvyko Liet. Mot. 
Kl. skaitlingas benketas. Daly
vavo apie trys šimtai moterų. 
Pirmininkė p. V. Kielienė pas
veikino klubietes su penkiolikos 
metų sukakties minėjimli ir 
paprašė p. M. Meškienę pravesti 
vakarą. Kiekviena Valdybos na
rė pasakė trumpas kalbeles.Kal- 
bose buvo daug sveikinimų lin
kėjimų, kartais ir juokų.

Choras, vadovaujant p. Meš- 
kienei, sudainavo kelias gražės 
daineles ir užbaigė himnu.

Šokiu muziką suteikė p. Lo- 
termą, padedant p. M. Meškie- 
nei. Už tai jums širdingiausias 
ačiū. ' ■

Didžiausia padėka priklauso 
rengėjoms gardžios vakarienės

(kalakutai). Vakarienę suruošti 
pasidarbavo šios šeimininkes: 
P. Eriksonienė, O. Žilinskienė,E. 
Jonaitienė, M. Grigienė, O. Kli- 
mienê, A. Bankauskiene, A.čer- 
neckienė. Prie stalų patarnavo: 
C. Burke, J. Lendraitienė, V. 
Kasparavičienė, M. Kerbelienė, 
M. Johnsonienė, M. Karpa vičie- 
nė, E. Klimienė, J. Laužikienė,, 
Kluklevičienė, Babrauskienė, B. 
Tamulevičienė ir M. Sutkuvienė.

Sumanymų komisijoj buvo 
p.p. A. Vaišienė, M. Kuduraus- 
kienė, V. Purvinskdenė, M. Meš- 
kienė, V. Jesukonienė, B. Šim
kienė ir V. Kielienė.

Visos atsilankusios pasidarba
vusioms taria širdingiausia a- 
čiu. M. E.

Pasekmingas Vakarėlis| Ant išnuomavimo

Gruodžio 4 d. Lietuvių Biru 
tęs Dr-ja turėjo “Penniy Sale”, 
kuris įvyko L.N.Ò. svetainėje, 
12 Vernon St. Publikos atsilan
kė gana daug ir todėl parengi
mas buvo pasekmingas.

Nuoširdžiai dėkojame p. Mo- 
tieaitienei ir p. A. Dailydai už 
pasidarbavimą ir tvarkos palai
kymą. Taip pat dėkojame vi
siems aukotojams ir atsilanku- 
siems į parengimą.

Komiteto Narys

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korporacijos 

programas per stotį WORL, 
950 kilocycles, 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis ateinan- 
ty sekmadieny:

1— Muzika. . /
2— Dainininkai Frances Ga- 

Idauckas iš Shrewsbury ir Pet
ras Skrickis dš Worcester, Mass.

3— Pasaka apie Magdutę.
Po programų! prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass.,

Steponas Minkus

Išnuomuojama apšil domas 
kambarys su namų teise vyres
nio amžiaus žmonėms. Yra ga
ražas 'ir sodas. 10 centų kelias 
autobusu. Pageidautina reko
mendacijos.

Skambinti Auburn 611.

Vieša Padėka
Nuoširdžiai dėkoju visam ko

mitetui už tokį gražų parengi-’ 
mą, kurį jus mums surengėtė. 
Taip pat širdingiausias ačiū 
svečiams ir visiems dalyviams, 
kurie kuo nors prisidėjo prie 
parengimo. Mes jus niekada ne
pamiršime. V. ir M. Mitrikai

Paieškojimas
Paieškau lietuvę moterį arba 

merginą apsivedimui. Turiu biz
nį,. vienam nuobodu ir per sun
ku atlikti visusx darbus. Dau
giau, susirašinėjant laiškais.

G. A. B.
11059 Dodge Rd. (2) 

Van Dyke, Mich.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI

ROSELAND FLOWER SHOP
801 PLEASANT ST. - WORCESTER, MASS.

Telephone 24715
Vestuvių Puokštės

Laidotuvių Bukietai 
Gėlės Visokiem Reikalam

Persodinimui Augmenys ir
Vainikų Krepšeliai

Visiems
EDWARD V. KUPSTAS

Prieinamomis Kainomis

eh9Ihí^^hhI

T t™," w . •. PRAEITO šeštadienio vakare
LIET. Demokratų vakane- v¡enas vietos žymus biznieiius 

nes paveikslai puikiaa padaryti.; pakvietg mane išsigerti stiklą 
Fotografai Jonas Černius u- jo alaus Tas biznierius, nusiėmęs 
pagelbimnkas Juozas Sutk&itis kepUrę žemai nusilenkė patar- 
yra geri'specialistai. Paveikslai • ■ ■■ " ..........................
atrodo puikiai.

AMERIKOS Suvienytų Vals
tijų’ valdžia išsiuntė atgal į 
Švediją 84 estų piliečius, kurie 
pereitą vasarą atplaukė per At
lantą mažuose laiveliuose. Tai 
tikras vargas Baltijos Kraštų 
piliečiams

LEO Misiunukas su draugais 
išvyko automobiliu į šiltąją 
Floridą praleisti žiemos šalčius.

nautojai. Paklausiau jį kam 
tas reikalinga. Atsaką, kad ki
taip čia negalima gauti išsiger
ti, jeigu jiems žemai nenusi
lenksi. Aš labai nustebau tokia 
tvarka.

NUOTYKIŲ beieškodamas vie
noje vietoje radau gana seną, 
žmogų be akinių beskaitantį 
net tris lietuviškus laikraščius, 
“Amerikos .Lietuvį”, “Vienybę” 
ir “Keleivį”. Paklausęs jo var
do ir pavardės, jis pasisakė 
esąs Adomas Navikas iš Dzūki
jos, Gaidukonių kaimo, Daugų 
parapijos, 76 metų amž. Jau 58 
metai gyvena Amerikoje. Atvy
kęs prie prezidento McKinley.

Beto,jis papasakojo daug įdo
mių dalykų. Buvo elektr. karo 

raštį gražia lietuviška tarme. 
Jis sakė, kad labai įdomaujasi 
lietuviškū gyvenimu. Jam butų 
daug lengviau būti nevalgiu
siam, negu neturėti lietuvišką 
laikraštį ir jį nepaskaityti. Se
nukas nevedęs.

KONGRESMANAI Price D— 
Hl., Short R — Mo., Bates R — 
Mass., Shafer R — Mich., Bi-

ATEINANTĮ sekmad., gruo
džio 12d. L.N.C. salėje, 12 Ver
non St. įvyks didelis benkietas 
tikslu sušelpti vargstančius mu
sų brolius ir sesutes tremtinius 
Europoje, p. J. Kiškis praneša, 
kad programa bus įvairi ir ', konduktorius. Jis paskaitė laik- 
smagi. Kalbės lietuvių draugas ~ -
Kongresmanas Harold D? Dono
hue.

Tad visi einam praleisti šį va
karą ir kartu pavakarieniauti.

ADOMAS Kuraiša, žuvusio 
Pacifike K. Kuraišos brolis, ap
sives su p-le Irene Rakauskaite 
vasario 19 d. Vilniaus Aušros 
Vartų bažnyčioje.

NAUJAUSI LIETUVIŠKI REKORDAI
1. “VISUR TYLU”,' “LOPŠINĖ”, “POOR ME”

‘‘SAPNAI”, “AGUONĖLĖS”,“THE LORD’S 
PRAYER”, įdainuota Anna Kaskas, Metro
politan Operos Contralto, Albumas—$5.00. ,

2. C-500— ‘ČIKAGIEČIŲ” Polka
instr. “STASYTĖS” Polka 
A. Jezavito Radio Orkestras

3. C-501—‘MOČIUTĖ MANE BARĖ”
“MYLĖJAU MERGELĘ”, AJezavito Radio 
orkestras, dainuoja Viktoras Bekeris

4. C-502—“JAUNOJI MERGELĖ”
vocal “PLAUKIA MANO LAIVELIS” 
A. Jezavito Radio Orkestras, ' 
dainuoja V. Bekeris

5. C-503—“GEGUTĖS POLKA”
ins. “VESTUVIŲ POLKA” 
À. Jezavito Radio Orkestras

C-504—“NORIU MIEGO”
vocal “MAN PASAKĖ KARVELIUKAS” 
A. Jezavito Radio Orkestras, 
dainuoja Viktoras Bekeris

C-505—“ARMONIKOS” — Polka 
instr. ‘RADIO” — Polka 
A. Jezavito Radio Orkestras

C-506—“PAS DARŽELĮ TRYS MERGELĖS”—vocal 
Dainuoja Viktoras Bekeris « '
“LIETUVIŠKA POLKA” 
A. Jezavito Radio orkestras

9. c-507—“Muzikantų polka”
Instr..“BROOKLYNO POLKA” 
A. Jezavito Radio orkestras

10. C-508—“KAM-Gl LIŪDĖTI”, valsas
“LINKSMA POLKA”
A. Jezavitas Radio Orkestras , ■ / •

11. C-500—“DAINUOK MAN DAINĄ
. . / “JAUNIMO POLKA”

A. Jezavitas Radio Orkestras
Prisiunčiam į kitus miestus.Supakavimas ir Pasiutimas—
Į Suvienytas Valstijas .. ....................................... $1.00
Sykiu su užsakymu malonėkite pasiųsti pinigus.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER, MASS.

6.

7.

8.

DEL GERESNIŲ AKINIŲ, ATEIKITE 1

THE EYEGLASS SHOP
10 MULBUBT G-Vft TKU DIAL 1 O—í
(Prie Kelley A1ML) (• ▼. ryte Util T rak.)

RECEPTAI AKUČIAI
UPILDOIH SUTAISOMI

20 MESTŲ , PATYRIM® PATENKINIMUI
VAL J. WADOWSKI — OPTIKIERIAI — JOS. EL WADOWSKI

LIETUVIAI Karo Veteranai 
įsigijo lietuviškų spalvų naujas 
kepures.

Karo veteranų Valdyba suda
ryta iš sekančių lietuvių: Vitie 
Tankevičius, John Lendraitis, 
Joseph Juges, Anthony Tanke
vičius, Viktoras Mbrkunas, An
thony Savagą, Vincent J. Ma
tus, William Šimonis, Edvardas 
Tomkus, John J. Babraitis, Vi
tie J. Adamonis, Joseph A. Bar 
dūlis, Anthony Dailyda, Vin
cent Sutkus ir Joseph^Tomkus.

Paliepių Juozas

kartą, Amerikos j 
jams, kad kur tik 
munistas ten pat] ¡¡rašė tik ( 
rasų špionažo ap 
taip pat pareiškė, 
ekrofilmos dokm feso komis 
labai svarbus ir jiei įia komun 

būti paskelbti vieši

wingtone

[vogdavo s 
litus ir siųs 
ro metu.Lietuvių Ukėsa

Slapti Balsaiiiojdar ne 
T.. • In..®kovqje ta 
Lietuvių UkesfĮ . .-

, x- v i • 7} yynausybe 
slapti balsavima r ų 
vose patalpose gnį tetarė sai

SURASTA DIDELIS 
ŠNIPINĖJIMO

NUSIKALTIMAS
Specialus New York Fe

deral Grand Jury vėl pra
dės nagrinėti dokumentus 
patiektus Rūmų Komiteto 
prieš Amerikonišką veiki
mą, kurie aiškiai įrodo apie 
rusų šnipinėjimo veiklą 
Valstybės Departamente.

Šnipjnėjimo įrodymui vėl 
gauta ląbai svarbi šnipinėji
mo medžiaga, tai yra slaptų 
dokumentų microfilma, ku
ri buvo komunistų paslėpta 
arbūze pas Whittaker 
Chamber, Maryland f armo
je. Chamber yra buvęs (k!o- 
munistų slapto veikimo pa
siuntinys.

Ši microfilma buvo suras
ta ir išimta iš arbūzo perei
tą savaitę, kuri dabar tyri
nėjama tam tikslui sudary
to komiteto.

Tuo tarpu buvęs Valsty
bes Departamento Pasekrę- 
torius ir dabartinis Komite
to prieš Amerikonišką veiki 
mą narys Sumner Wells pa
reiškė, kad surasti milkiro- 
filmos dokumentai negalės 
būti paskelbti viešumon. Jis 
pareiškė, kad dokumentai, 
juos paskelbus, butų prie
šingi Jungtinių Valstijų in
teresams.

Komitetas yra pasiruošęs 
pradėti apklausimą šioje1 
šnipinėjimo byloje, bet ap
klausinėjimas del atsargu
mo turės 'būti pravestas 
prie uždarų durų. / 

Robert E. Stripling, Prieš- 
amerikonišikio Veikimo Ko
miteto pirmininkas pareiš
kė, kad komitetas stengsis 
nustatyti asmenis, kurie pa
ėmė iš Valstybės Departa
mento slaptus dokumentus 
ir atidavė komunistams, 
šiam tikslui bus pašauktas 
apklausimui Francis B. |

j n a 1 • SIUS d 
tą d. nuo 2-®vai’’«'^ang ^a
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Kadangi kieto 
rys gali išsirinki!^ 
valdybą pagal san 
del [kviečiame visi 
atsilankyti ir 
savo kandidatus. I

nušovė n
Pabaigoje. lap 

Amerikos Kavalia.
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Amemos navaua-— įz • ’ 
žinomas lietuvis Í gorėjo j. 
su savo draugais bM L Slieko 
Scotia briedžių irf 
driui pasitaikė pii$ 
—jjs pirmas nušoriį 
briedį, o jo sandW įg sab0
kitus briedžius. | |

Visi grįžo namoDl |
medžiokles daviniai^ [ - «
joje Škotijoje žnwi rialo planai
taip prastai, kad j 
amerikiečių gyvenu^ 
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ntreale, Ka
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Lietuvis išveža p 
kanas, ir šiaip įvainjl l 
Geras patarnavimas Í pa, kuri atK 
be. Teiraukitės dd| ¡etos kitata 
pasitarimo pas: j

ALBERTI S.< 
118 Sterling St, k 

Worcester, I*

audinių i

J dėmesį ir 
į I pagyrimo.

Cl, f • •_ | madoje susi
^ių Rašytoj’ 

i tikslas bu: 
¡rašytojų ra

VALYMO lf 

PARDAVI
Aš, Danielius f 

parduodu valymo 
(vacuum cleaners)-ml 

, Suteikiu demons^ Snanymų, kt 
mokamai, kaip I lietuvių V( 
dis vaškuoja ir šve$ 
plauja divonus. 
ir pigi. J

Telefonas 
604 Main St • *

etikos žydų 
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J Vietiniai ir Importu^

• Pristatomi I l** ieaus Pals
EdwardYaofcjtony ] . mT A Zin CTllM Į **
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TADCA^Í į If ispai 
dėle. r

iaa. — Popie

PACKAGE
Užlaiko 1 
$2.75 ui 

Rualiką Degtiar-^ 

b AH»**'* ¡priimdamas

278 MILLBDBG • L¡os ambasad* 
b pasiuntė s<

Carroll Funeral Ho^
PETER F. CARROLL, Savininkas

Koplyčia — 3 Winthrop Gatvės, Wor^

Vienintelis Lietuvis Balzamuotojas WortesWÍ

to, Ispanijos 
šiems Ispan
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